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183 Die Wohnungsbautatigkeit in Rheinland- Pfalz stand 1998 im 
Zeichen der Eigentumsbildung. Wah rend fOr Baugenehmigungen 
von Einfamilienhausern ein Rekordergebnis zu verzeichnen war, 
ging der Bau von Mietwohnungen erneut zurOck. 

193 lm Hinblick auf die voile Dialogisierung und die Anpassung an 
technologische Entwicklungen wurde das EDV-Verfahren fOr die 
Wohngeld -Sachbearbeitung neu entwickelt. Das Verfahren 
diWog+ ermoglicht die dialog-gestotzte Bearbeitung von Tabel­
lenwohngeld, Harteausgleich und einkommensorientierter Zu­
satzforderung. 

196 Der vorliegende Beitrag konzentriert sich auf StraBenverkehrsun­
talle mit GOterkraftfahrzeugen, weil diese Fahrzeuge haufig am 
StraBenverkehr beteiligt sind. Wenn auch im Jahr 1998 die Zahl 
der Unfalle gegenOber dem Vorjahr zugenommen hat, ist trotz 
steigender Bestands- und Verkehrsleistungsdaten im GOterkraft­
verkehr seit 1990 eine Tendenz zu sinkenden Unfallzahlen mit 
Personenschaden spOrbar. 

203 Seit 1998 erhalten die Gemeinden einen Anteil an der Umsatz­
steuer als Ausgleich fOr den Wegfall der Gewerbekapitalsteuer. 

65 • Zahlenspiegel von Rhein land-Pfalz 

71 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fOr 
Deutschland 



Mehr Eigenheime, weniger Mietwohnungen 

lm Berichtsjahr 1998 genehmigten die rheinland­
pfalzischen Bauaufsichtsbehorden eine Rekordzahl an 
geplanten Errichtungen von Einfamilienhausern. Mit 
9141 Gebauden wurde das bereits herausragende Vor­
jahresergebnis von 8 453 Einfamilienhausern urn gut 
8% Obertroffen. Ein Ieichter Zuwachs an Genehmigun­
gen ( + 1 %) war auch bei den Baufreigaben fOr Zweifa­
milienhauser zu beobachten. In 2 362 Fallen wollten 
Bauherren den Bau eines derartigen Wohngebaudes 
realisieren ( 1997: 2 339). Hinzu kommen 1 070 geneh­
migte Mehrfamilienhauser, sodass 1998 insgesamt 
12 573 Wohngebaude genehmigt wurden. GegenOber 
1997 ( 12 1 07) errechnet sich aufgrund der vielen 
Eigenheime ein Genehmigungsplus von 4%. 

In den neuen Wohngebauden befinden sich 20 379 
Wohneinheiten. Somit wurde das Vorjahresergebnis 
von 21 823 Wohnungen nicht erreicht (- 6,6 %). Dieser 
ROckgang ist ausschliel31ich auf die negative Entwick­
lung im Geschoss- bzw. Mietwohnungsbau zurOckzu­
fOhren. Mit 6 514 Wohnungen wurden 25% weniger an 
Einheiten in Wohngebauden mit drei und mehr Woh­
nungen geplant als im Vorjahr (8692). 

Aile 1998 genehmigten neuen Wohngebaude umfas­
sen einen Rauminhalt von gut 13,6 Mill. m3 , das sind 
1 ,6% mehr als 1997 geplant war. Neue Wohngebaude 
mit einer Wohnung hatten ein Planungsvolumen von 
knapp Ober 8 Mill. m3, das sind fast 11% mehr als 1997. 
Wahrend das Volumen im Zweifamilienhausbau fast 
unverandert bei 2,8 Mill. m3 liegt, ging der Wert bei 
Mehrfamilienhausern urn 16% von rund 3,3 Mill. m3 im 
Berichtsjahr 1997 auf 2, 7 Mill. m3 zurOck. 

Die Neubauinvestitionen im Wohnbau (veranschlagte 
Baukosten ohne Baunebenkosten und Erschliel3ungs­
bzw. GrundstOckskosten) bezifferten sich 1998 auf 
insgesamt 5,85 Mrd. DM. Darunter beliefen sich die 
Kostenkalkulationen fOr neue Einfamilienhauser auf die 
Rekordsumme von 3,4 Mrd. DM, das sind rund 320 
Mill. DM bzw. 10% mehr als die 1997 genehmigten 
Eigenheime kosten sollten. 

In den ersten sechs Monaten des Jahres 1999 geneh­
migten die rheinland- pfalzischen Bauaufsichtsbehbr­
den den Neubau von insgesamt 10 900 Wohnungen, 
das ist ein Plus von 1 ,2% im Vergleich zum Vorjahres­
zeitraum. Erheblich beeinflusst wurde das Ergebnis 
durch die 5 362 geplanten Einfamilienhauser ( + 11 %). 
ROcklaufig waren die Genehmigungen bei Wohngebau­
den mit zwei Wohnungen (- 4 %) und Mehrfamilienhau­
sern ( -16 %). Die Zahl der in diesen Gebauden geplan­
ten Wohnungen ging urn 4 bzw. knapp 6 % zurOck. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 9/ 99 

kurz + aktuell 

Die mit Abstand meisten Wohnungen in Ein- und 
Zweifamilienhausern wurden in den ersten sechs 
Monaten des Jahres in den Kreisen Westerwald (636), 
Mayen-Koblenz (603) und Neuwied (432) genehmigt. 
hes 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 183. 

1998 mehr Unfalle mit Gi.iterkraftfahrzeugen, aber 
ri.icklaufige Tendenz im Mehrjahresvergleich 

Zum 31. Dezember 1998 wurde in Rheinland-Pfalz 
ein Lkw-Bestand von 112 745 Fahrzeugen ermittelt. Das 
waren 4,1 % mehr Lastkraftwagen als Ende 1997. Mehr 
als die Halfte wies ein zulassiges Gesamtgewicht bis zu 
2 800 kg auf. 

Wenngleich die Steigerungsraten der Nachkriegs­
jahre auf Grund des hohen Bestandes an Fahrzeugen 
heute nicht mehr registriert werden , zeigten sich insbe­
sondere in den 90er Jahren mit einem jahrlichen Plus 
von durchschnittlich 3,8 % wieder relativ hohe 
Zuwachse. Impulse gingen hier sicherlich auch von der 
deutschen Wiederverein igung aus. Der Lkw-Bestand 
stieg seit 1990 starker als die Fahrleistungen von GOter­
kraftfahrzeugen, das sind die von allen GOterkraftfahr­
zeugen zurOckgelegten Fahrkilometer. Dies gilt auch fOr 
den aktuellen Jahresvergleich 1998 gegenOber 1997. 

Trotz steigender Bestands- und Verkehrsleistungs­
daten reduzierte sich die Zahl der Unfalle mit Perso­
nenschaden im GUterkraftfahrzeugverkehr seit 1990 
jahrlich tendenziell urn durchschnittlich 0,5 %. Die Zahl 
der an diesen Unfallen beteiligten FahrzeugfOhrer und 
FuBganger erhohte sich von 1990 bis 1998 weniger 
stark als die Bestands- und Fahrleistungsdaten und war 
in einzelnen Jahren sogar rOcklaufig. lhren positiven 
Niederschlag finden diese Tendenzen auch in der Tat­
sache, dass die VerungiOcktenzahl spOrbar zurOckging, 
wobei vor allem sehr viel weniger getotete und schwer 
verletzte Verkehrsteilnehmer zu nennen sind. 

1998 ereigneten sich insgesamt 2 931 polizeilich 
erfasste Stra13enverkehrsunfalle mit GOterkraftfahrzeu­
gen. Darunter waren 1 882 Unfalle mit Personenscha­
den und 1 049 Unfalle mit schwerem Sachschaden. 
Sowohl Unfalle mit Personenschaden ( + 2,1 %) als auch 
schwerwiegende Unfalle mit Sachschaden ( + 3,2 %) 
haben gegenOber 1997 zugenommen. lnsgesamt ist die 
Zahl der Untalle urn 2,5 % gestiegen. 1 922 Menschen 
( + 1 ,2 %) wurden Ieicht verletzt, wah rend die Zahlen der 
Schwerverletzten ( 612 ; - 6 %) und der Getoteten ( 70 ; 
-13 %) stark zurOckgingen. kl 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 196. 
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1998 wurde mehr Strom verbraucht 

Der Stromabsatz an die Endverbraucher stieg in 
Rheinland-Pfalz 1998 urn 2,1% auf Ober 25 Mrd. kWh. 
Trotz des hoheren Absatzes gingen die Erlose der Ener­
gieversorger aber urn 0,6% auf 4,1 Mrd. DM zuruck 
(ohne Mehrwertsteuer und Ausgleichsabgabe). Daraus 
errechnet sich ein Durchschnittserlos von 16,1 Pf tor die 
Kilowattstunde. lm Jahr zuvor lag der Durchschnittser­
los noch bei 16,5 Pf je kWh. 

Fur die Stromabnehmer gibt es sehr unterschiedliche 
Tarif- und Vertragsregelungen. Die privaten Haushalte 
zahlten sowohl 1998 als auch 1997 im Durchschnitt 
21 ,9 Pf pro kWh. Dabei ergab sich tor Licht- und Arbeits­
strom ein Durchschnittspreis von 24,4 und tor Heizstrom 
von 9 Pf je kWh. 1997 lagen die Vergleichspreise mit 
24,5 bzw. 9,1 Pf je kWh geringtogig hoher. 

Von den Betrieben des produzierenden Gewerbes 
verlangten die Stromversorger 1998 im Durchschnitt 
1 0,5 Pf je kWh ; im Jahr zuvor waren es noch 11 ,3 Pt. fu 

Weniger Getreide geerntet 

Bei weitgehend trockenem Erntewetter konnten in 
Rheinland-Pfalz rund 1,44 Mill. t Getreide gedroschen 
werden. Damit blieb die Ernte urn 7% unter der von 
1998. Der Durchschnitt der letzten sechs Jahre wurde 
jedoch erreicht. Den gr6Bten Anteil an der Erntemenge 
hat mit 37% der Winterweizen gefolgt von der Sommer­
gerste mit 31 %. 

Ursache tor das niedrigere Ernteaufkommen gegen­
Ober dem Vorjahr war die Einschrankung des Anbaus 
aufgrund erh6hter Stilllegungsverpflichtungen beim 
Ackerland. Oberwiegend gunstige Witterungsbedin­
gungen haben dagegen zu guten Flachenertragen 
getohrt. Mit 59 dt je ha im Durchschnitt aller Getreidear­
ten lag der Ertrag auf dem hohen Niveau der Vorjahre. 
Bei allen Getreidearten wurden die mehrjahrigen Mittel­
werte deutlich Obertroffen. Wintergerste, Sommergerste 
und· Roggen erzielten auch im Vergleich zum Vorjahr 
Ieicht h6here Ertrage. Etwas niedriger als im letzten Jahr 
waren die Flachenleistungen von Hafer (-10%), Win­
terweizen und Triticale (jeweils -2 %). 

Weizen und Roggen weisen nach ersten Untersu­
chungen gute Backqualitaten auf. Ebenso zeigt die 
Braugerste neben hohen Vollkornanteilen auch hin­
sichtlich des EiweiBgehaltes gute Ergebnisse. po 

Neuer statistischer Bericht erschienen 

, Stromerzeugungsanlagen der Betriebe im Ver­
arbeitenden Gewerbe 1998" 

Wussten Sie schon, dass rhein land-pfalzische 
lndustriebetriebe mit eigenen Stromerzeugungsan­
lagen im Jahr 1998 fast 2 Mrd. Kilowattstunden 
(kWh) Strom selbst produzierten? Das sind Ober 
14% des gesamten industriellen Stromverbrauches 
von 13,8 Mrd. kWh. Diese und viele andere lnforma­
tionen enthalt der neue statistische Bericht. 

Energiedaten werden im Rahmen der zunehmen­
den Liberalisierung des Strommarktes immer wich­
tiger. Zeitnahe lnformationen zur vollstandigen Dar­
stellung der Stromversorgung in Rheinland-Pfalz 
wurden bisher kaum zusammenhangend und aktu­
ell dargestellt. Diese Lucke soli mit dem neuen sta­
tistischen Bericht geschlossen werden. Das Daten­
material basiert auf der Jahreserhebung Ober 
Stromerzeugungsanlagen im Verarbeitenden Ge­
werbe. Der vierseitige statistische Bericht wird 
zukunftig zur Jahresmitte erscheinen. 

Der statistische Bericht .,Stromerzeugungsan­
lagen der Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe 
1998" (E IV 7- j/98) kann beim Statistischen Lan­
desamt Rheinland-Pfalz, Vertrieb der Veroffent­
lichungen, 56128 Bad Ems, zum Preis von 0,75 DM 
zuzuglich Versandkosten bestellt werden. 

Telefon (02603) 71-245 
Telefax (0 26 03) 71-3 15 
E-Mail poststelle@ statistik- rp.de 

Gute Aussichten fUr 99er Weinjahrgang 

Bei bisher gunstigen Witterungsverhaltnissen haben 
sich die Trauben in den rheinland-ptalzischen Wein­
bergen viel versprechend entwickelt. Erste Ertrags­
schatzungen Ende August erbrachten eine voraus­
sichtliche Erntemenge von 7,2 Mill. hi. Damit wurde die 
Weinmosternte etwas Ober dem Niveau des Vorjahres 
liegen und den zehnjahrigen Durchschnitt urn knapp 
5% Oberschreiten. lm Anbaugebiet Pfalz haben aller­
dings starke Hagelschaden stellenweise die Ertrags­
aussichten deutlich gedampft. 

Mit einem fruhen Reifebeginn bestehen derzeit auch 
gunstige Aussichten tor eine hohe Qualitat der Ernte. 
Endgultig wird daruber jedoch das Wetter der nachsten 
vier Wochen entscheiden. po 
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Der Wohnungsbau im Jahr 1998 

Die Wohnungsbautiitigkeit stand 1998 in Rheinland­
Pfalz noch starker als im Jahr zuvor im Zeichen von 
EigentumsbaumaBnahmen. Binnen weniger Jahre hat 
sich der Schwerpunkt des Wohnungsbaugeschehens 
weg vom Geschosswohnungsbau mit seiner Hochkon­
junkturphase in den Jahren 1991 bis 1995, als jeweils 
zwischen 12 000 und in der Spitze fast 22 000 ( 1994) 
Wohneinheiten genehmigt wurden, hin zum Eigenheim­
bau verlagert. Die Errichtung von damals dringend 
benotigten Mietwohneinheiten verlor ab Mitte des Jahr­
zehnts zunehmend an Bedeutung. Aktuell wird der Woh­
nungsbau klar durch den Bauder ,.eigenen vier Wan de" 
dominiert. Derzeit kann man von einer gespaltenen 
Wohnungsbauentwicklung sprechen: auf der einen 
Seite ein Eigenheimboom wie noch nie in diesem Jahr­
zehnt, auf der anderen Seite stark rOcklaufige Baufrei­
gaben fOr Geschoss- bzw. Mietwohnungen. 

Noch zu Beg inn der Dekade warder Wohnungsmarkt 
in Rheinland- Pfalz stark gepragt von einer hohen Nach­
frage nach bezahlbarem Mietwohnraum. Sie wurde 
unter anderem durch die starke Zuwanderung ausge­
lost. Besonders die Ballungsraume und ihre angrenzen­
den Gebiete wurden in kurzer Zeit zu Wohnungsbrenn­
punkten, in denen eine Unterversorgung mit Wohnraum 
feststellbar war. Die lnvestoren am Wohnungsmarkt -
insbesondere die Wohnungsunternehmen und die pri­
vaten Bauherren - reagierten flexibel auf den starken 
Bevolkerungszuwachs, der vorrangig durch Zuzug von 
Aussiedlern, Wanderungsbewegungen als Folge der 
Wiedervereinigung und einen erhohten Zustrom von 
Asylbewerbern ausgelostwurde. So konnten die Folgen 
der zumindest regional zutage getretenen Wohnungs­
knappheit in einer relativ kurzen Zeitspanne ( 1991 bis 
1995) mit Baugenehmigungen fOr insgesamt rund 
170 000 Wohneinheiten und mit Baufertigstellungen von 
Ober 130 000 Wohneinheiten Oberwunden werden. 
Stagnierende bzw. rOcklaufige Mietsteigerungsraten, in 
manchen Fallen sogar sinkende Quadratmetermieten 
bei Neuvermietungen, sind unmittelbarer Ausfluss einer 
Entspannung des Wohnungsmarktes als Folge des 
erhohten Wohnungsangebotes. 

Der lndikator .. Wohnungen je 1 000 der Bevolkerung" 
belegt, in welchem MaB sich die Wohnungsversorgung 
der Bevolkerung in Rheinland - Pfalz verbessert hat. lm 
Jahr 1990 kamen auf 1 000 Rheinland-Pfalzer 415 
Wohnungen, 1995 waren es bereits 426 und Ende 1998 
errechnet sich insgesamt eine Wohnungsversorgung 
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von 440 Wohnungen. In den kreisfreien StMten- einige 
davon gehoren zu den ehemaligen Brennpunkten des 
Wohnungsmangels - erreichte der Versorgungsgrad 
Ende 1998 schon 492 Wohnungen, in den Landkreisen 
errechnet sich ein Vergleichswert von 423 Wohnungen 
je 1 000 Einwohner. 

Hohe Praferenz fur Wohneigentum 

Die Schaffung von Wohneigentum - seien es Ein-, 
Zweifamilienhauser oder Eigentumswohnungen- stand 
auch 1998 bei vielen Rheinland-Pfalzern ganz oben auf 
der Praferenzskala. Mit 9 141 neuen Einfamilienhausern 
genehmigten die rheinland- pfalzischen Bauaufsichts­
beh6rden eine Rekordzahl an derartigen Bauvorhaben. 
Erstmals seit dem Jahr 1989 ( 7 843 Gebaude) sollten 
1998 im klassischen Eigenheimbereich wieder mehr 
Gebiiude bzw. Wohnungen errichtet werden als im 
Geschoss- bzw. Mietwohnungsneubau ( 6 384 ). Gegen­
Ober dem Jahr 1997, mit einem bereits herausragenden 
Genehmigungsergebnis von 8 453 Einfamilienhausern, 
war eine nochmalige Steigerung der Baugenehmigun­
gen von gut 8 % festzustellen. Dam it waren 45 % ( 1997: 
39 %) aller genehmigten neuen Wohneinheiten in 
Wohngebauden Einfamilienhauswohnungen. 

Die Motivation der Bauherren, in privates Wohnungs­
eigentum zu investieren, ist vielfaltig. Hauptursache ist 
immer noch das BedOrfnis ,.Wohnen", das allerdings 
haufig nicht mehr allein ein GrundbedOrfnis darstellt, 
sondern Ausdruck einer gesteigerten Lebensqualita.t, 
z. B. durch individuelle Gestaltungsmoglichkeiten oder 
hohen Wohnkomfort, ist. Das Bestreben dies durch 
Wohneigentum zu erreichen ist - zumindest wieder in 
den letzten zehn Jahren - trotz entgegenstehender Hin­
dernisse ( ortlich geringe Baulandreserven, hohe 
Grundstockspreise) in der Gesellschaft sehr stark aus­
gepragt. 

Unabhtingig von der Entwicklung auf dem Mietwoh­
nungsmarkt verstetigte sich seit 1988 die Nachfrage 
nach Eigenheimen mit einer Wohneinheit. Seither wur­
den Jahr fOr Jahr, mit Ausnahme von 1995 ( 6 488 ), mehr 
als 7 000 Eigenheime mit einer Wohnung zum Bau frei­
gegeben. Die Genehmigungsspitzen wurden bislang in 
den Jahren 1990 mit 8 052, 1994 mit 8 634 und 1997 mit 
8 453 sowie im abgelaufenen Rekordjahr 1998 mit Ober 
9 1 00 genehmigten neuen Einfamilienhausern regist­
riert. 
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Einen zusatzlichen kraftigen Schub erhielt der Einfa­
milienhausbau durch zwei weitere den Wohnungsbau 
sehr stark bestimmende Determinanten: Zum einen lie­
gen die Kapitalmarktzinsen schon seit geraumer Zeit auf 
einem fOr Grundschulddarlehen historisch niedrigen 
Niveau von effektiv urn die 5% fOr fOnfjahrige bis knapp 
6% fOr zehnjahrige Darlehenslaufzeiten. Derart niedrige 
Hypothekenzinsen hates in den neunziger Jahren noch 
nie gegeben, mehr noch: Seit EinfOhrung der OM waren 
Mittel fOr Baufinanzierungen im Wohnungsbau noch nie 
so gOnstig. Dieser Umstand versetzte in den vergange­
nen Jahren zunehmend mehr potentielle Bauherren in 
die Lage, ein eigenes Bauvorhaben zu tragbaren Belas­
tungen zu realisieren bzw. Eigentum zu erwerben. 

Zum anderen hat sicher auch die anhaltende Vor­
sorge- und Rentendiskussion- neben dem Erwerb vor­
handenen Wohnraums - auch fOr die Neubautatigkeit 
im Eigenheimbereich eine nachhaltig positive Entwick­
lung ausgeiOst. Bezahltes Wohneigentum im Rentenal­
ter gilt wegen seiner Wertbestandigkeit und zur Siche­
rung des Lebensstandards im Alter { Kompensation von 
Einkommensverlusten durch Wegfall der Belastungen 
bzw. fehlender Mietaufwand) wohl zu Recht nach wie 
vor als die Beste aller privaten Vorsorgealternativen. 

Neben dem Einfamilienhaus muss auch der Bau von 
Zweifamilienhausern im weitesten Sinne zum Eigen­
heimbau gerechnet werden. In der Regel wird bei dieser 
Gebaudeart eine Wohnung - meist die grOBere - vom 
Gebaudeeigentomer selbst genutzt, die zusatzliche 
Wohneinheit ist in der Regel vermietet und dient im 
Bedarfsfall als zusatzliche Einkommensquelle zur 
Reduzierung der monatlichen Belastungen. Eigennut­
zungsquoten von rund 50 % bei dieser Gebaudeart 
bestatigen diese These. lm Berichtsjahr 1998 wurden in 
Rheinland-Pfalz 2 362 neue Zweifamilienhauser geneh­
migt, darin werden sich nach der Fertigstellung 4 724 
Wohnungen befinden. GegenOber dem Vorjahr {4678) 
war bei dieser Gebaudeart ein Ieichter Zuwachs der 
erteilten Baufreigaben von rund 1 % zu verzeichnen. 

Da die Eigennutzungsquote in Einfamilienhausern 
nahezu bei 1 00% liegt und in Zweifamilienhausern rund 
50% der Wohnungen nach der Bezugsreife vom Bau­
herren selbst bezogen werden, ergibt sich fOr 1998 in 
beiden Gebaudekategorien eine Anzahl von rund 
11 500 genehmigten selbstgenutzten Einheiten. Hinzu 
kommen rund 3 900 Eigentumswohnungen, die sich 
gelegentlich zwar auch in Zweifamilienhausern befin­
den kOnnen, meist jedoch in Geschosswohnbauten mit 
drei und mehr Einheiten anzutreffen sind. lnsgesamt 
kann davon ausgegangen werden, dass im Berichtsjahr 
1998 von den rund 20 000 Neubauwohnungen in 
Wohngebauden gut 15 000 von den Bauherren bzw. 
den unmittelbaren Anschlusserwerbern nach Bezugs­
fertigstellung eigengenutzt werden. Damit wurden drei 
von vier genehmigten Neubauwohnungen des Jahres 
1998 mit der Zielsetzung privater Eigentumsbildung bei 
gleichzeitiger Eigennutzung der Wohnung geplant. 
Diese Zahlen unterstreichen, welche gesellschattliche 
Bedeutung das Wohneigentum im Berichtsjahr 1998 
erreicht hat und wie sehr parallel dazu der Bau von meist 
ausschlieBiich unter Renditegesichtspunkten geplan­
ten Mietwohneinheiten in den Hintergrund des Bauge­
schehens gerOckt ist. 
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Genehmigte Eigentumswohnungen in Wohngebauden1l 

1989 bis 1998 

Wohnungen Darunter Anteil an 
insgesamt in Eigentums- Wohnungen in 

Jahr Wohngebll.uden wohnungen Wohngebll.uden 

Anzahl Ofo 

1989 16199 2 274 14,0 
1990 20 744 4 129 19,9 
1991 23 187 4 963 21,4 
1992 25 294 6668 26,4 
1993 30 277 8 684 28,7 
1994 37 610 12 310 32,7 
1995 28 272 9128 32,3 
1996 21 867 4 919 22,5 
1997 21 823 4 478 20,5 
1998 20379 3 862 19,0 

1989- 1998 245 652 61 416 25,0 

1) Errichtung neuer Gebaude. 

Wohnungsbautatigkeit insgesamt erneut rucklaufig 

Nachdem in den Jahren des Wohnungsbaubooms in 
Rheinland-Pfalz 1993 {34400), 1994 {42600) und 
1995 {32 800) Oberdurchschnittlich viele Wohnungen 
{Wohn- und Nichtwohnbau einschl. BaumaBnahmen) 
zur Baufreigabe kamen, deuteten etliche Indikatoren 
darauf hin, dass mit den seit 1995 jahrlich feststellbaren 
EinbrOchen im Geschosswohnungsbau ein ,Absturz" 
der Wohnungsbautatigkeit, ahnlich wie zur Mitte des 
letzten Jahrzehnts, drohte. Zwar ging die Bautatigkeit 
gemessen an der Zahl der genehmigten Wohneinheiten 
auch 1996 {25700 Wohnungen) gegenOber 1995 
{32 800) nochmals um 22 % zurOck, blieb aber sowohl 
1997 {25 500) als auch 1998 {23600) noch deutlich 
Ober der Marke von 20 000 genehmigten Wohneinhei­
ten. Ursache hierfOr war wie bereits 1997, als die Anzahl 
der genehmigten Wohneinheiten gegenOber 1996 
nahezu konstant blieb, der Zuwachs an genehmigten 
Ein- und Zweifamilienhauswohnungen, der den erneu­
ten ROckgang im Geschosswohnungsbau von rund 
2 200 Einheiten {- 25%) zum Teil kompensieren konnte. 

Von den 1998 insgesamt genehmigten 23 564 Woh­
nungen waren 20379 {86,5%) Neuerrichtungen im 
Wohnbau. Auf BaumaBnahmen an bestehenden Ge­
bauden entfielen 2 704 Wohnungen; die Obrigen 481 
Wohneinheiten lagen in neuen Nichtwohngebauden. 
Die Neubauwohnungen im Wohnbau befinden sich in 
12 573 genehmigten Wohngebauden, das sind knapp 
4% mehr Gebaude als 1997 { 12 1 07) errichtet werden 
sollten. Fast 73% dieser neuen Wohngebaude waren 
Einfamilienhauser {9141 ), rund 19% waren Wohnge­
baude mit zwei Wohnungen {2362) und 8,5 % waren 
Mehrfamilienhauser {1 070), darunter fOnf genehmigte 
Wohnheimgebaude. 

Die meisten neuen Wohngebaude (84,5 %) hatten 
private Haushalte zum Bauherren { 1 0 625 ). Wohnungs­
unternehmen lieBen sich im abgelaufenen Berichtsjahr 
1998 die Errichtung von 1 913 Gebauden fOr Wohn­
zwecke {15%) genehmigen. Die Obrigen Baugenehmi­
gungen {271) entfielen auf die Gruppe der sonstigen 
Unternehmen, die Offentlichen Bauherren sowie Organi­
sationen ohne Erwerbszweck. Wie groB das Engage-
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Baugenehmigungen im Wohn- und Nichtwohnbau 1988 bis 1998 nach der Zahl der Wohnungen 

Wohnungen BaumaB-
Jahr insgesamt nahmen an 

bestehenden Nichtwohn-
Gebauden gebauden 

1988 14 614 1 411 242 
1989 18 235 1 692 344 
1990 24 426 3 325 357 
1991 27 046 3 384 475 
1992 29 271 3 368 609 
1993 34 448 3 748 423 
1994 42 656 4 504 542 
1995 32 776 3 959 545 
1996 25 692 3 296 529 
1997 25 532 3074 635 
1998 23 564 2 704 481 

1) Einschlie61ich Wohnungen in Wohnheimen. 

ment der privaten Bauherren am Wohnungsbaugesche­
hen ist, wird deutlich bei der Betrachtung der Bauge­
nehmigungen nach den einzelnen Gebaudekategorien. 
ErwartungsgemaB dominieren private lnvestoren den 
Ein- und Zweifamilienhausbau mit 7 808 ( 85 %) bzw. 
2 122 ( 90%) erteilten Baufreigaben. So gar im Ge­
schosswohnungsbau mit drei und mehr Wohnungen 
entfielen die meisten Baugenehmigungen (694) auf 
diese Bauherrengruppe, wahrend sich die Unterneh­
men nur 364 neue Wohngebaude - wenn auch durch­
schnittlich groBere - genehmigen lieBen. 

Zur differenzierten Beurteilung der konjunkturellen 
Lage der Wohnungsbauwirtschaft sollte der Betrachter 
nicht ausschlieBiich die im Laufe eines Kalenderjahres 
registrierten Fallzahlen der Baugenehmigungen und 
Baufertigstellungen heranziehen, vielmehr sind in­
nerhalb der Bautatigkeitsstatistik Parameter wie die 
.. erbrachte Bauleistung" (Rauminhalt, Wohn- und Nutz­
flache) oder .. veranschlagte Baukosten" fUr die kon­
junkturelle Beurteilung oft aussagekraftiger als die reine 
Gebaude- und Wohnungsanzahl. Daneben ist es fur 
lnteressierte sinnvoll, die lnformationspalette fUr eine 
umfassende Betrachtungsweise der konjunkturellen 
Lage im Wohnungsbau um die erbrachten Leistungen 
des Bauhauptgewerbes (Arbeitsstunden), die Reich­
weite der Auftragsbestande in Monaten, den Produkti­
onsindex oder etwa die Beschaftigtenzahlen im Bau­
hauptgewerbe zu erganzen. Entsprechende Daten und 
Rei hen liegen ebenfalls im Statistischen Landesamt vor. 

Wohnungsbauinvestitionen Ieicht gestiegen, 
Rekordergebnis fUr Einfamilienhausbau 

Die Neuinvestitionen der Bauherren in den Bau von 
Wohngebauden sind 1998 gegenuber 1997 Ieicht an­
gestiegen. lnsgesamt waren fUr die Bauwerke rund 5,85 
Mrd. DM bzw. 1% mehr kalkuliert als im Vorjahr (5,79 
Mrd. DM). Fur neue Einfamilienhauser beliefen sich die 
Kostenanschlage auf die Rekordsumme von knapp 
uber 3,4 Mrd. DM, das sind rund 320 Mill. DM ( + 1 0 %) 
mehr als in der Vorperiode. Je Einfamilienhaus waren 
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Davon Wohnungen im Rahmen von ... 

neu zu errichtenden Gebauden 

davon 
Wohn-

gebauden Einfamilien- Zweifamilien- Mehrfamilien-
hausern hausern hausern1l 

12961 7 550 2 500 2 911 
16199 7 843 3 010 5346 
20 744 8 052 3 940 8 752 
23 187 7 393 3 714 12 080 
25 294 7 281 4 862 13 151 
30 277 7 666 5304 17 307 
37 610 8634 7 116 21 860 
28 272 6 488 4 880 16904 
21 867 7 039 4 512 10316 
21 823 8453 4 678 8692 
20 379 91 41 4 724 6514 

von den Bauherren im Schnitt rund 375 000 DM fUr das 
reine Bauwerk aufzuwenden. Die Durchschnittskosten 
erhohten sich gegenuber 1997 um knapp 2 %. Diese 
Kostensteigerung konnte durchaus mit der Inflations­
rate gleichgesetzt bzw. begrundet werden, jedoch ist zu 
berucksichtigen, dass die Eigenheime 1998 im Schnitt 
um vier Quadratmeter groBer geplant waren ( 147 m2) 

als im Vorjahr (143 m2). Von einer realen durchschnittli­
chen Baukostensteigerung kann demnach nicht ausge­
gangen werden. Anhand des kalkulierten Quadratme­
terpreises lasst sich der Sachverhalt uberprufen. 
Danach kostete ein Quadratmeter Wohnflache 1998 im 
Schnitt 2 552 DM, 1997 lagen die Kosten im Mittel mit 
2 575 DM sogar etwas daruber. Der Preisindex fUr 
Wohngebaude bestatigt diesen Sachverhalt. So san ken 
die Baupreise in Deutschland im dritten Jahr hinterei­
nander. lm Vergleich 1998 zu 1997 gingen sie um 0,4% 
zuruck. 

Fur Wohngebaude mit zwei Wohnungen waren Geld­
mittel fUr reine Bauwerkskosten in Hohe von knapp 1,21 
Mrd. DM vorgesehen, das waren rund 2% mehr als 1997 
in diese Art von Wohngebauden investiert werden soli­
ten ( 1,19 Mrd. DM). Je Gebaude waren 1998 im Mittel 
rund 512 000 DM veranschlagt, geringfUgig mehr als 
1997 (507 000 DM). Die Kostenje QuadratmeterWohn­
flache lagen bei 2 350 DM und waren gegenuber den 
Vorjahreskalkulationen (2 341 DM) nahezu unveran­
dert. 

Der fUr die Baukonjunktur und damit fUr die Siche­
rung von Arbeitsplatzen im Wohnungsbau herausra­
gende Stellenwert des Eigenheimbaus wird besonders 
deutlich bei einem Vergleich der hierfur veranschlagten 
reinen Bauwerkskosten mit denjenigen fUr den 
Geschosswohnungsbau. Danach ubertrafen 1998, 
neben den deutlich h6heren Baukosten fur Einfamilien­
hauser (3,43 Mrd. DM), erstmals in diesem Jahrzehnt 
sogar die lnvestitionen in Zweifamilienhauser ( 1,21 Mrd. 
DM) die reinen Baukosten fur den Geschosswohnungs­
bau ( 1,17 Mrd. DM). Binnen vier Jahren hat sich die 
lnvestitionssumme an reinen Bauwerkskosten im 
Geschosswohnungsbau von uber 3,3 Mrd. DM ( 1994) 
um rund 65% (- 2,2 Mrd. DM) auf 1998 nur noch gut 
1 Mrd. DM verringert. Dieser kurzfristige Vergleich 
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Verwaltungsbezirk 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 

Landkreise 
Ahrweiler 
Altenkirchen fY'/w.) 
Bad Kreuznach 

Bad Kreuznach, St. 
Birkenfeld 
ldar-Oberstein, St. 

Cochem-Zell 
Mayen-Koblenz 

Andernach, St. 
Mayen, St. 

Neuwied 
Neuwied, St. 

Rhein-HunsrOck-Kreis 
Rhein-Lahn-Kreis 

Lahnstein, St. 
Westerwaldkreis 

RB Koblenz 

Kreisfreie Stadt 
Trier 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 
Bitburg-PrOm 
Daun 
Trier-Saarburg 

RB Trier 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 
Kaiserslautern 
Landau i. d. Pfalz 
Ludwigshafen a. Rhein 
Mainz 
Neustadt a. d. Weinstr. 
Pirmasens 
Speyer 
Worms 
ZweibrOcken 

Landkreise 
Alzey-Worms 
Bad DOrkheim 
Donnersbergkreis 
Germersheim 
Kaiserslautern 
Kusel 
SOdliche WeinstraBe 
Ludwigshafen 
Mainz-Bingen 

Bingen am Rhein, St. 
lngelheim am Rhein, St. 

SOdwestpfalz 

RB Rheinhessen-Pfalz 

Rheinland-Pfalz 

Kreisfreie Stadte 
Landkreise 
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Genehmigungen im Wohnbau 1998 nach Verwaltungsbezirken 
(Gebaude einschlieBiich BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden) 

lnsgesamt Nutzflache Wohnungen Wohnflache Wohnraume 

Anzahl 1000 m2 Anzahl 1000 m2 Anzahl 

250 7,6 434 42,6 1 922 

680 26,0 1 039 115,1 5236 
787 31,9 827 109,0 4 850 
626 21 ,0 832 98,1 4189 

87 3,6 110 12,8 544 
382 11 ,3 393 51 ,3 2289 
117 5,4 100 14,0 599 
397 15,7 492 60,4 2 663 

1 105 28,9 1 386 176,2 7 475 
90 4,2 91 12,8 539 
65 3,5 89 9,8 429 

857 37,2 1133 134,9 6183 
159 9,4 268 26,7 1 254 
623 23,7 713 89,1 3985 
654 21 ,6 780 96,4 4300 

82 3,6 125 13,7 615 
1 228 73,6 1 613 196,3 8 624 

7 589 298,5 9 642 1 169,5 51 716 

227 10,8 438 38,1 1 733 

316 14,0 461 52,0 2 501 
535 17,8 602 78,2 3 552 
484 16,7 540 65,6 2 870 
671 24,4 912 109,9 4 913 

2 233 83,7 2 953 343,8 15 569 

121 2,0 109 14,5 724 
214 6,7 295 34,4 1 563 
194 - 1,6 216 26,1 1 147 
327 0,4 378 43,5 1 880 
471 27,0 952 92,4 4100 
194 6,0 153 21,1 881 
96 2,9 131 14,8 689 

113 4,5 151 17,3 739 
183 6,9 270 30,2 1 359 
157 6,0 186 24,4 1 082 

655 24,0 908 109,6 4 808 
692 24,5 814 100,5 4 425 
518 -1 ,2 599 75,4 3 160 
564 25,7 692 82,2 3 494 
582 12,4 801 106,9 4 494 
443 1{3 521 65,9 2 865 
629 24,7 779 91,9 3 953 
689 15,7 867 100,8 4 382 
662 21 ,6 913 107,0 4 624 

66 2,3 99 13,9 578 
87 2,5 103 11 ,9 549 

559 14,2 573 76,8 3 320 

8 063 236,8 10308 1 235,5 53 689 

17 885 619,0 22 903 2 748.8 120 974 

2 547 79,1 3 713 399,4 17 819 
15 338 539,9 19 190 2 349,5 103 155 

Veranschlagte 
Baukosten 

1000 OM 

104 182 

274 745 
251 950 
224 524 
32 293 

124 521 
35 272 

146 847 
432 884 

31 348 
24 230 

316163 
67 293 

220 993 
239 628 

34 551 
482 102 

2 818 539 

96295 

131 007 
182 632 
156 441 
265 734 

832 109 

36 623 
75 552 
60444 

100 005 
207 100 

56 351 
34 326 
45 684 
74 019 
58274 

264 262 
254 505 
175 585 
21 0 040 
249 344 
159 576 
288 971 
248 738 
254 573 
29 920 
30 785 

183 155 

3 037 127 

6 687 775 

948 855 
5 738 920 
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Genehmigungen neu zu errichtender Wohngebaude 1998 nach Verwaltungsbezirken 

Darunter Veran-

lnsgesamt Einfamilien- Raum- Nutz- Woh- Wohn- Wohn- schlagte 

Verwaltungsbezirk Muser in halt Wiehe nungen !Iache raume Bau-
kosten 

Anzahl 1000 m3 1000 m2 Anzahl 1000 m2 Anzahl 1000 OM 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 143 87 200 7,6 394 36,3 1 673 87 796 

Landkreise 
Ahrweiler 500 344 590 27,3 973 106,0 4 836 254 675 
Altenkirchen (Ww.) 569 451 537 31 ,8 759 97,1 4378 229 141 
Bad Kreuznach 379 245 436 26,9 677 78,2 3 350 187 464 

Bad Kreuznach. St. 56 30 59 3,2 101 10,9 476 27 356 
Birkenfeld 267 207 355 13,1 348 43,5 1 970 108 598 

ldar-Oberstein, St. 71 59 70 5,3 94 11 ,5 521 30 072 
Cochem-Zell 298 213 307 17,5 427 53,0 2342 132 058 
Mayen-Koblenz 887 656 928 27,7 1 320 164,1 6 980 405 347 

Andernach, St. 61 46 62 3,7 85 11,1 478 27 132 
Mayen, St. 51 31 58 3,1 84 9,1 403 22 454 

Neuwied 626 441 652 39,1 1 039 11 9,7 5 563 285 206 
Neuwied, St. 104 78 137 8,9 255 24,0 1 148 61 220 

Rhein-HunsrOck-Kreis 473 340 464 25,3 651 80,1 3 574 200 521 
Rhein-Lahn-Kreis 447 329 476 25,3 682 82,3 3 710 211 109 

Lahnstein, St. 53 38 68 3,6 122 13,0 585 32 157 
Westerwald kreis 992 745 1 043 75,0 1 461 177,7 7 848 447 971 

RB Koblenz 5 581 4 058 5 988 316,4 8 731 1 037,8 46 224 2 549 886 

Kreisfreie Stadt 
Trier 153 107 166 9,8 381 31,7 1 496 73 414 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 250 176 286 15,6 417 47,1 2 282 120 681 
Bitburg-PrOm 388 299 409 20,7 522 66,4 3 082 159 776 
Daun 323 248 328 18,1 462 54,4 2 396 135 528 
Trier-Saarburg 528 371 574 27,3 844 99,4 4 468 240 633 

RB Trier 1 642 1 201 1 762 91,5 2 626 299,0 13 724 730 032 

Kreisfreie Stiidte 
Frankenthal (Pfalz) 85 72 73 1,7 100 12,1 637 30242 
Kaiserslautern 149 115 147 6,2 252 29,3 1 322 63 405 
Landau i. d. Pfalz 95 77 82 5,9 120 14,6 652 35803 
Ludwigshafen a. Rhein 213 175 188 0,8 336 36,3 1 610 82 193 
Mainz 354 266 453 26,9 908 85,6 3 851 189 309 
Neustadt a. d. Weinstr. 80 50 87 6,1 132 15,5 677 36477 
Pirmasens 50 39 64 3,5 113 11,9 578 28 584 
Speyer 45 26 75 5,3 124 13,3 583 34 288 
Worms 135 101 150 7,1 228 25,4 1 151 64 089 
ZweibrOcken 11 7 82 127 6,1 180 22,5 1 011 54 282 

Landkreise 
Alzey-Worms 509 377 542 29,1 815 95,6 4 258 240 012 
Bad Durkheim 441 317 485 25,8 703 85,2 3 794 216 320 
Donnersbergkreis 338 247 348 3,4 503 60,7 2 595 147 281 
Germersheim 332 230 411 25,4 606 68,4 2 988 182 922 
Kaiserslautern 447 284 509 13,3 710 95,1 4 036 224 803 
Kusel 319 227 321 15,5 453 56,2 2 477 139 638 
SOdliche WeinstraBe 409 308 448 28,2 661 75,6 3 283 206 473 
Ludwigshafen 437 298 493 17,8 771 85,6 3 772 215 622 
Mainz-Bingen 432 309 494 24,4 804 91,3 3 962 215 896 

Bingen am Rhein, St. 28 13 58 3,1 87 11,3 486 24 024 
lngelheim am Rhein, St. 54 43 52 3,4 79 9,5 430 22 744 

SOdwestpfalz 363 282 372 14,4 503 64,5 2 835 157 956 

RB Rheinhessen-Pfalz 5 350 3 882 5 868 266,9 9 022 1 044,7 46 072 2 565 595 

Rheinland-Pfalz 12 573 9 141 13 619 674,9 20 379 2 381 ,5 106 020 5 845 513 

Kreisfreie Stadte 1 619 1 197 1 811 86,9 3 268 334,4 15 241 779 882 
Landkreise 10 954 7 944 11 808 588,0 17111 2 047,0 90 779 5 065 631 
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Veranschlagte Baukosten genehmigter Wohngebaude 1989 bis 1998 nach Gebaudearten 

lnsgesamt Neu zu errichtende Gebaude 
(einschl. 

BaumaBnahmen Wohngebi!ude mit 

Jahr 
an zusammen Wohnheime 

bestehenden 3 und mehr 
Wohngebi!uden) 1 Wohnung 2 Wohnungen Wohnungen 

1000 DM 

1989 3 739 627 3 287 806 2 098 600 553 146 588 878 47182 
1990 4 783 988 41 47987 2 263 968 750 689 1 081 909 51 421 
1991 5127 487 4 454 789 2 201 374 729 874 1 405 819 117 722 
1992 61 47 213 5 243 058 2 393 821 1 006 217 1 736 070 106 950 
1993 7 252 071 6 395 622 2 663 683 1 198 625 2 461 81 7 71 497 
1994 91 861 77 8 175 894 3 105974 1 664 890 3 333 149 71 881 
1995 7 383 941 6 424 11 3 2 443 380 1 208 763 2 736 557 35 41 3 
1996 6 445 538 5 533 332 2 642 573 1 135 343 1 718 575 36 841 
1997 6 670029 5 786 551 3 113 295 1185171 1 439 204 48 881 
1998 6 687 775 5 845 513 3 431 002 1 208 662 1 171 449 34 400 

wirkt dramatisch. Bei mittelfristiger Betrachtung der 
Wohnungsbauinvestitionen uber einen Zeitraum von 
zehn Jahren wird allerdings erkennbar, dass das Ge­
nehmigungsjahr 1994 mit einem Gesamtvolumen von 
fast 8,2 Mrd. DM Baukosten - davon 3,3 Mrd. DM tor 
Mietwohnungen - zweifellos eine Sonderstellung ein­
nimmt, an der die Beurteilung der gesamtkonjunktu­
rellen Entwicklung des Wohnbaus nicht alleine fest­
gemacht werden sollte. lm Zehnjahresdurchschnitt 
( 1989 /1998) wurden insgesamt pro Jahr rund 5,5 Mrd. 
DM in neue WohngeMude investiert. Auch nach dem 
Rekordjahr 1994 wurde dieser Mittelwert bislang in 
jedem Genehmigungsjahr erreicht bzw. ubertroffen. 
Von einer tief greifenden Krise des Wohnungsbaus 
kann derzeit sicher nicht gesprochen werden, auch 
wenn das strukturelle Problem einer weiter zuruckge­
henden Mietwohnungsnachfrage ein nicht geringes 
Teilrisiko fur den Arbeitsmarkt darstellt. 

Bauproduktion 1998 knapp Uber Vorjahreswerten 

Die Bauproduktion ist 1998 gegenuber dem Vorjahr 
Ieicht angestiegen. Die genehmigten neuen Wohnge­
baude wiesen einen umbauten Raum von zusammen 
gut 13,6 Mill. Kubikmetern auf, das sind 1,6 % mehr als 
1997 gebaut werden sollten ( 13,4 Mill. m3 ) . Der Boom im 
Einfamilienhausbau ist auch hier verantwortlich tor die 
positive Gesamtentwicklung. Neue Wohngebaude mit 
einer Wohnung hatten ein Volumen von knapp uber 
8 Mill. m3 , das sind fast 11 % mehr als 1997 erstellt wer­
den sollten (7,3 Mill. m3 ). Auf Zweifamilienhauser entfie­
len mit 2,8 Mill. m3 umbauten Raumes geringfugig mehr 
als im Vorjahr (+ 1 %). Die Volumina der genehmigten 
Geschosswohnbauten hingegen verringerten sich von 
rund 3,3 Mill. m3 (1997) auf 2,7 Mill. m3 (- 18 %). 

lm Schnitt wies jedes Einfamilienhaus ein Volumen 
von 880 m3 auf, Zweifamilienhauser erreichten einen 

Veranschlagte Baukosten im Wohnbau 1989 bis 1998 
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Mittelwert von knapp 1 200 m3 und groBere Wohnge­
baude mit drei und mehr Wohnungen ( ohne Wohn­
heime) wiesen einen durchschnittlichen Rauminhalt 
von knapp Ober 2 500 m3 auf. 

Die Wohnzwecken dienende Flache bezifferte sich 
1998 im gesamten Wohnneubau auf fast 2,4 Mill. m2 , 

damit sollten rund 1 % mehr an Wohnflache produziert 
werden als 1997 in den Gebauden geplant war. Davon 
entfielen gut 1,3 Mill. m2 auf Wohngebaude mit einer 
Wohnung, gut 11 % mehr als die im Vorjahr genehmig­
ten Gebaude aufzuweisen hatten.ln Zwei- und Mehrfa­
milienhausern waren jeweils rund 515 000 m2 an 
bewohnbarer Flache vorgesehen. 

Fertighaushersteller gewinnen Marktanteile 

Die Hersteller von Wohngebauden in Fertigteilbau­
weise partizipierten 1998 an der starken Nachfrage 
nach Eigenheimen. ErfahrungsgemaB sind in diesem 
Bereich tatige Firmen innerhalb des Wohnungsbaus 
fast ausschlieBiich im Eigenheimbau engagiert, sodass 
die negative Entwicklung des Mietwohnungsbaus tor 
die Hersteller vorproduzierter Wohngebaude ohne jegli­
chen Einfluss blieb. Von den 1998 insgesamt geneh­
migten 12 573 neuen Wohngebauden sollten 1 915 
( 15,2%) in vorgefertigter Bauweise errichtet werden. lm 
Vorjahr ( 1 550 Gebaude) hatte der Anteil an allen 
genehmigten Wohngebauden mit 12,8% niedriger gale­
gen. In den neuen Wohngebauden befinden sich 2 345 
( 1997: 1 846) Wohneinheiten, davon waren 1 632 Einfa­
milien- und 494 Zweifamilienhauswohnungen. Nur 219 
Wohneinheiten liegen in vorgefertigten Mehrfamilien­
hausern. Gemessen an allen genehmigten Neubauwoh­
nungen im Wohnbau (20379) nahm die Bedeutung der 
Fertighaushersteller 1998 zu. Mit zusammen 2 345 
genehmigten Wohneinheiten betrug ihr Marktanteil bei 
den genehmigten Neubauwohnungen 11,5 %. 1997 
hatte der vergleichbare Wert mit 8,5% niedriger gele­
gen. 

Die bei den Fertighausfirmen bestellten Gebaude 
kosten die Bauherren - vorwiegend waren auch hier 
private Haushalte ( 1 786 Gebaude) die Auftragge­
ber - rund 690 Mill. OM, davon entfielen fast 550 Mill. OM 
auf Einfamilienhauser. Damit betrug die Fertighaus­
quote an den gesamten Baukosten im Neubau von 
Wohngebauden fast 12 %. Sie erhOhte sich gegeni.iber 
1997 ( 527 Mill. OM) urn 3 Prozentpunkte. Je vorpro­
duziertem Wohngebaude waren im Schnitt rund 
360 000 OM an Baukosten kalkuliert. Einfamilienhauser 
schlugen durchschnittlich tor die Bauherren mit 
336 000 OM zu Buche und waren etwas gunstiger als 
konventionell geplante Gebaude, tor Zweifamilienhau­
ser waren im Schnitt Baukosten von rund 445 000 OM 
veranschlagt. 

Die meisten Fertighauser sollten 1998 im Wester­
waldkreis neu errichtet werden (147). 100 und mehr 
erteilte Baugenehmigungen tor vorgefertigte Wohnge­
baude wurden ansonsten nur noch in dem Kreis Alten­
kirchen (116), dem Rhein-Hunsri.ick-Kreis ( 1 08), dem 
Landkreis Ahrweiler (104) sowie im Landkreis Alzey­
Worms ( 1 00) registriert. 
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Gebaut wird vorwiegend auf dem Land 

NaturgemaB ist der Flachenverbrauch ( Grundsti.icks­
flache) einer hohen Anzahl von geplanten Eigenheimen 
groBer als der von weniger haufig bzw. in Hochbauweise 
genehmigten Geschosswohnbauten. In vielen StMten 
des Landes - insbesondere den kreisfreien Stadten -
sind die Reserven an Wohnbauflachen knapp und 
daher sehr teuer. Die vielerorts exorbitanten Grund­
stockspreise, die sich die meisten Bauwilligen im Rah­
men der Gesamtfinanzierung ihres Bauvorhabens nicht 
leisten konnen oder wollen, tohren in der Konsequenz 
bei vielen Grundsti.ickserwerbern zu einer Errichtung 
des Bauvorhabens im liindlichen Raum, in dem die 
Kaufwerte tor baureifes Land - sofern es nicht in unmit­
telbarer Ballungsraumniihe liegt - vergleichsweise 
niedrig sind. 

Die geplanten neuen Bauvorhaben im Wohnbau wer­
den vorwiegend in den Gebieten der Landkreise ent­
stehen. lm Berichtsjahr 1998 sollten 1 619 neue Wohn­
gebaude ( 13 %) in den kreisfreien Stadten errichtet 
werden, in 10954 Fallen (87%) lag der Bauplatz in den 
Kreisgebieten. Die gleiche Quote errechnet sich fur 
Wohngebaude mit einer Wohnung, Zweifamilienhiiuser 
hatten ihren zukunftigen Standort sogar zu 91 % in den 
Landkreisen. 

Die meisten Wohngebaude sollten 1998 im Wester­
waldkreis entstehen (992) , es folgen der Landkreis 
Mayen-Koblenz (887), der Kreis Neuwied (626) und 
der Kreis Altenkirchen mit 569 Gebauden. lm bevolke­
rungsreichsten Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz 
wurde kreisweise eine derart hohe Anzahl an Baufreiga­
ben tor neue Gebaude nicht registriert. Spitzenreiter war 
hier der Kreis Alzey-Worms mit 509 Wohngebauden. 

Seit mehreren Jahren ist zu beobachten, dass es sich 
beim Bau von Eigenheimen in den nordlichen Landes­
teilen von Rheinland-Pfalz (1998: 8731 Neubauwoh­
nungen) wegen der vergleichsweise gunstigen Bau­
landpreise und wegen des haufig bereits im Eigentum 
der angehenden Bauherren stehenden baureifen Lan­
des urn ein ,Eldorado" des Wohnbaus handelt. Mit 745 
genehmigten Einfamilienhausern lag 1998 der Wester­
waldkreis klar vor dem Kreis Mayen-Koblenz (656). Mit 
deutlichem Abstand folgen die Kreise Altenkirchen 
(451 ), Alzey-Worms (377), Trier-Saarburg (371 ), Ahr­
weiler (344), der Rhein- Hunsruck-Kreis (340) sowie 
der Rhein-Lahn -Kreis (329). Mit insgesamt 4 058 Ein­
familienhausern soli en gut 44 % aller neuen Bauwerke 
dieser Kategorie im Regierungsbezirk Koblenz entste­
hen. lm Bezirk Trier sollen 1 201 ( 13 %) und in Rhein­
hessen-Pfalz, wo allerdings rund 500 000 Einwohner 
mehr Ieben als im Bezirk Koblenz, 3 882 ( 42 %) der 
Wohngebaude mit einer Wohnung errichtet werden. Je 
1 000 Einwohner wurden im Bezirk Koblenz 2,7 Einfami­
lienhauser genehmigt, im Bezirk Trier waren es 2,4 und 
im SOden des Landes nur 1,9. Bezogen auf aile neu 
genehmigten Wohnungen im Wohnbau (20379) 
errechnen sich je 1 000 der Bevolkerung Vergleichs­
werte von 5,8 genehmigten Wohnungen im Bezirk 
Koblenz (8 731 Wohnungen), im Bezirk Trier (2 626) 
waren es 5,1 und in Rheinhessen-Pfalz (9 022) 
4,5 Wohneinheiten. 
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Mehr Wohngebaude aber weniger Wohnungen fertig 
gestellt 

Die seit 1995 jahrlich nachlassende Nachfrage nach 
Mietwohnungen spiegelt sich je nach Dauer der Bauab­
wicklung auch in den Ergebnissen der Baufertigstel­
lungsstatistik des Jahres 1998 wider. Zwar stieg die 
Anzahl der bezugsreifen Wohngebaude gegenOber 
1997 ( 10 821) minimal um knapp 1 % auf 10 902 an, 
analog zur Baugenehmigungsstatistik sank jedoch die 
Anzahl der bezugsreifen Neubauwohnungen in Wohn­
gebauden im Vorjahresvergleich um etwa 5% von 
22 342 auf 21149 Einheiten. Dabei bOBte der Mietwoh­
nungsbau (9 480 Wohnungen) gegenOber dem Vorjahr 
( 10 871) fast 13% an registrierten Fertigstellungen ein. 
In Zweifamilienhausern wurden 4 334 Einheiten be­
zugsreif, knapp 6% we niger als 1997 ( 4 606), wah rend 
in Einfamilienhausern mit 7 335 Wohneinheiten rund 
7% mehr Einheiten als 1997 (6865) von den Woh­
nungsinhabern erstmals bezogen werden konnten. 

EinschlieBiich aller BaumaBnahmen an bestehenden 
Wohngebauden (in der Regel handelt es sich um Erwei­
terungsbaumaBnahmen) errechnet sich tor das Be­
richtsjahr 1998 ein Fertigstellungsergebnis von insge­
samt 24 061 Wohnungen, das sind 11,5% weniger als 
1997 (27 202). Dieser hohe ROckgang ist auf die 
geringe Anzahl von Wohnungen zurOckzutohren, die 
durch BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden 
bezugsreif geworden sind. Mit 2 436 Wohneinheiten 
wurden im vergangenen Jahr 44% weniger an solchen 
realisierten VeranderungsbaumaBnahmen registriert 
als 1997 (4352). 

Aile 1998 bezugsreif gewordenen Wohnungen im 
Wohnbau weisen eine Wohnflache von gut 2,5 Mill. m2 

auf, die sich auf rund 114 000 Wohnraume verteilen. 
Davon befinden sich 2,24 Mill. m2 in neu errichteten 
Wohngebauden (101 000 Wohnraume). Auf Einfami­
lienhauser entfiel eine durchschnittliche Wohnflache 
von fast 145m2, Zweifamilienhauswohnungen waren im 
Schnitt rund 1 08 m2 groB, wah rend Geschosswohnun­
gen Ober ein durchschnittlich weit geringeres Rauman­
gebot verfOgten (76 m2 ) . 

Trotz der tendenziell rOcklaufigen Baufertigstellungen 
von Wohnungen hat sich die Wohnungsversorgung der 
Rheinland-Pfalzer - wie in den fOnt davor liegenden 
Jahren - 1998 erneut verbessert. Dies bedeutet, dass 
der Wohnungsbestand in Rheinland-Pfalz wiederum 
schneller gewachsen ist als die Bevolkerung. Je 1 000 
Einwohner standen zum Jahresende 441 Wohnungen 
zur VerfOgung, sechs mehr als zum Ende des Vorjahres 
(435). Der Nettozugang an Wohnungen (Totalabgange 
und Abgange durch VeranderungsbaumaBnahmen 
sind saldiert) bezifferte sich 1998 auf 23 166 Wohnun­
gen, was den Gesamtbestand an Wohnungen auf nun­
mehr 1 772 124 Einheiten anwachsen lieB. Der Bestand 
an Einfamilienhauswohnungen hat sich binnen Jahres­
frist per Saldo urn 6 620 auf 700 813 erhOht. Dam it befin­
den sich 40 % aller Bestandswohnungen in diesem 
Gebaudetyp, von den insgesamt vorhandenen 
1 019 676 Wohngebauden waren in Rheinland - Pfalz 
fast 70% Einfamilienhauser. 

Bei einem zum 31 . Dezember 1998 registrierten Bau­
Oberhang von insgesamt 41 462 Vorhaben, der sich 
auf im Bau befindliche (7548), rohbaufertige (18874) 
oder noch nicht begonnene Wohnungsbauvorhaben 
( 15 040) verteilt, und einer auf Erfahrungswerten beru­
henden Nettozugangsquote von etwas mehr als 50% 
ist tor Ende 1999 wiederum mit einer ErhOhung des 
Wohnungsbestandes um rund 20 000 Wohnungen zu 
rechnen. 

Droht ein , Crash" im Wohnungsbau? 

Angesichts der hohen Genehmigungs- und Fertig­
stellungsergebnisse im Eigenheimbereich stellt sich die 
Frage, wie lange der derzeitige Trend zu den ,eigenen 
vier Wanden" noch anhalten wird und wie sich anderer­
seits der Mietwohnungsbau in naher Zukunft entwickeln 
wird. 

Bei geringem Bevolkerungswachstum wird sich auf­
grund des regional vorhandenen Oberangebots an 
Wohnraum der Mietwohnungsbau als ein Eckpfeiler der 
Wohnungsbaukonjunktur in den kommenden Jahren 

Baufertigstellungen im Wohn- und Nichtwohnbau 1988 bis 1998 nach der Zahl der Wohnungen 

Davon Wohnungen im Rahmen von . .. 

neu zu errichtenden Gebliuden 
Wohnungen BaumaB-

Jahr insgesamt nahmen an davon 
bestehenden Nichtwohn- Wohn-

Gebauden gebliuden gebliuden Einlamilien- Zweilamilien- Mehrfamilien-
hliusern hausern hausern 1' 

1988 14 164 1 309 290 12 565 6 728 2 654 3 183 
1989 16 155 1 408 250 14 497 8144 2 954 3 399 
1990 17 282 1 696 336 15 250 7 062 2 870 5 318 
1991 20 657 2604 281 17 772 7 043 3 222 7 507 
1992 21 340 2 602 389 18 349 6 820 3 146 8 383 
1993 27 310 2 924 402 23 984 7 335 4 134 12 515 
1994 34 120 3 446 377 30 297 8830 5 818 15 649 
1995 34 822 3 896 459 30467 7 440 5 640 17 387 
1996 26 989 3102 438 23 449 5 752 4200 13 497 
1997 27 202 4 352 508 22 342 6 865 4 606 10 871 
1998 24 061 2 436 476 21 149 7 335 4334 9 480 

1) EinschlieBiic h Wohnungen in Woh nheimen. 
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Wohnungen je 1000 
der Bevolkerung: 

D unter420 

D 420 bis unter 450 

• 450 bis unter 480 

• 480 und mehr 

Wohnungsversorgung am 31 . Dezember 1998 
nach Verwaltungsbezirken 

Statistisches Landesamt Rheinland·Pfalz 
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nicht sehr standfest erweisen. Diese Entwicklung ist 
bereits eingetreten; der ROckgang von 21 860 im Jahr 
1994 genehmigten neu zu errichtenden Geschosswoh­
nungen auf 6 514 im Jahr 1998 spricht eine deutliche 
Sprache. Subtrahiert man von diesen Wohneinheiten 
zusi:itzlich noch die mit der Intention des Eigentumser­
werbs geplanten und genehmigten Eigentumswohnun­
gen in neuen Mehrfamilienhi:iusern, so fand der reine 
Mietwohnungsneubau bezogen auf das Jahr 1998 in 
Rheinland-Pfalz nur noch in einem Umfang von ca. 
3 000 bis 3 500 Wohneinheiten statt. Die derzeitige 
Situation beim Bau von Mietwohnungen in den graBen 
Sti:idten kann wie folgt beschrieben werden: Es werden 
bedingt durch Wohnungswechsel mit dem Streben der 
Mieter nach sukzessiver Verbesserung der individuel­
len Wohnqualiti:it zwar neue und damit qualitativ bes­
sere Mietwohnungen benotigt, (zurzeit) jedoch keine 
zusi:itzlichen. Probleme bei Neuvermietungen von we­
niger komfortablem oder in der Wohnsituation mehr 
oder weniger beeintri:ichtigtem Wohnraum sind die logi­
sche Konsequenz, zunehmende Wohnungsleersti:inde 
das Ergebnis. lm April 1998 (Mikrozensus-Zusatzerhe­
bung) standen in mehrgeschossigen Bauwerken hoch­
gerechnet rund 53000 Einheiten leer, das waren rund 
10 % aller registrierten Wohneinheiten (521 800) in 
Gebi:iuden mit drei und mehr Wohnungen. Dabei kon­
zentrierten sich die Leersti:inde zum Oberwiegenden Teil 
auf mehrgeschossige Gebaude, die in der Zeitspanne 
1949 bis 1979 errichtet wurden. 

Wohin die Reise im rheinland-ptalzischen Woh­
nungsbau zum Ende des Jahrzehnts geht, wird davon 
abhi:ingig sein, welche den Bau von Wohngebauden 
und Wohnungen positiv oder negativ beeinflussenden 
Determinanten die starkere Wirkung entfalten. In der 
gegenwartigen Situation ergeben sich die positiven 
EinfiOsse auf die Wohnungsbaukonjunktur fast aus­
schlieBiich aus der hohen Praferenz tor die Bildung von 
Wohnungseigentum. Daneben sehen viele Bau- und 
Kautwillige mit der Schattung der Europaischen Wirt­
schatts- und Wahrungsunion Stabilitatsrisiken tor die 
Wah rung mit der Gefahr einer Entwertung ihrer Geldver­
mogen. Ein Wertverlust des Euro gegenOber dem Dollar 
konnte solche Beturchtungen verstarken ; die Folge ist 
vielfach eine Anlage in , krisensicheres" und wertbe­
standiges Wohneigentum. 

Zunehmend wird vor allem jOngeren Erwerbstatigen 
die Notwendigkeit zusatzlicher AlterssicherungsmaB­
nahmen durch eine eigenfinanzierte Vorsorge bewusst. 
Dies steigert die Bereitschatt, in Wohneigentum zu 
investieren bzw. solches zu erwerben. Die bereits Ianger 
anhaltende Phase eines zwar konstanten jedoch 
schwach ausgepragten Wirtschattswachstums, ge­
kennzeichnet von geringen lnflationsraten - also auch 
einer relativen Preisstabilitat im Bausektor - mit der 
Folge eines historisch niedrigen Nominalzinsniveaus, 
tut ein Obriges, eine fOr die Haushalte tragbare Fremdfi-
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nanzierung zu ermoglichen und so den Traum vom 
Eigenheim oder zumindest der eigenen Wohnung wahr 
werden zu lassen. 

Legt man die hohe Zahl an Baugenehmigungen fOr 
geplante EigentumsmaBnahmen zugrunde, so spielen 
ottensichtlich den Wohnungsbau dampfende Faktoren 
(wie z. B. hohe GrundstOckspreise in den Ballungsri:iu­
men, geringe Baulandreserven in den Stadten, Unsi­
cherheit Ober die kOnttige Besteuerung von Grundver­
mogen) derzeit keine ausreichend starke Rolle bei 
geplanten lnvestitionen in Wohneigentum. 

FOr viele aufgrund ihrer personellen und maschinel­
len Kapazitaten besonders bei GroBprojekten des 
Wohnungsbaus engagierte Bautirmen sind, sofern 
keine rechtzeitige Verlagerung auf andere Tatigkeits­
felder (wie Modernisierung vorhandenen Wohnrau­
mes, Auttragssubstitution durch NichtwohnbaumaB­
nahmen, versti:irktes Engagement im Eigenheimbau) 
erfolgte, harte Zeiten angebrochen. Die verringerten 
Abschreibungsmoglichkeiten tor Mietwohneinheiten, 
das vorhandene Oberangebot an mittelmaBigen Ge­
schosswohnungen, fehlende Erwartung realer Miet­
preissteigerungen, Wegfall der Wohnungsnachfrage 
durch AngehOrige alliierter Streitkratte (Truppenabzug) 
und nicht zuletzt das geringe Bevolkerungswachstum 
werden insbesondere die Nachfrage nach qualitativ 
durchschnittlichem oder unterdurchschnittlichem Miet­
wohnraum trotz der sinkenden HaushaltsgroBen weiter 
zurOckgehen lassen. 

Schon zur Jahresmitte 1999 steht fest: Ein Konjunk­
tureinbruch im Wohnungsbau insgesamtwird in diesem 
Jahr ausbleiben, an der Spaltung des Baugeschehens 
wird sich jedoch auch 1999 nichts andern. lm 1. Halb­
jahr 1999 wurden bereits 5 362 neue Einfamilienhi:iuser 
genehmigt ; es deutet alles darauf hin, dass in dieser 
Gebaudekategorie das Rekordergebnis von 1998 er­
reicht, vielleicht sogar Obertrotten werden kann. Der 
Zweifamilienhausbau zeigte sich in den ersten sechs 
Monaten dieses Jahres gegenOber dem Vorjahr erneut 
konstant, die Zahl der neu genehmigten Geschosswoh­
nungen wird voraussichtlich am Jahresende wiederum 
unter dem Vorjahresergebnis liegen. 

Die derzeitige konjunkturelle Hochphase im Eigen­
heimbau wird mit steigenden Zinsen- erste Verteuerun­
gen von Baugeld sind am Kapitalmarkt bereits feststell­
bar - in 2000 in eine Konsolidierungsphase munden. 
FOr den Bau neuer Mietwohnungen gibt es kurzfristig 
kaum nennenswerte Impulse. Die Anzahl der Baufreiga­
ben tor Gebaude und Wohnungen dOrfte aufgrund der 
gegenwartigen Ausgangslage im Jahr 2000 die Marke 
von 10 000 bzw. 20 000 erstmals seit 1989 wieder unter­
schreiten. 

Diplom- Betriebswirt (FH) Arthur Hesseler 
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Das neue dialogisierte Wohngeldverfahren 

lm Zuge der Modernisierung, insbesondere im Hin­
blick auf die valle Dialogisierung, und der Anpassung an 
technologische Entwicklungen wurde das EDV-Verfah­
ren tor die Wohngeld-Sachbearbeitung im Auftrag des 
Ministeriums der Finanzen neu entwickelt. In dem dialo­
gisierten Wohngeldverfahren diWog+ werden die Daten 
tor die Feststellung der Voraussetzungen und der Leis­
tungshohe fOr das Tabellenwohngeld, den Harteaus­
gleich und die einkommensorientierte Zusatzforderung 
erfasst, verwaltet und ausgewertet. 

DV -technischer Losungsansatz 

Die Wohngelddaten sind zentral auf dem GroBrech­
ner des Daten- und lnformationszentrums Rheinland­
Pfalz in Mainz gespeichert. Die insgesamt 44 Wohngeld­
stellen kommunizieren Ober Dialogprogramme mit der 
Wohngeld-Anwendung. Die Daten werden Ober das 
landesweite Daten- und Kommunikationsnetz (rlp­
Netz) Obertragen. 

Durch Dialogprogramme initiierte Sonderauswertun­
gen werden aus dem Dialogsystem ausgegliedert und 
im Stapelbetrieb abgearbeitet. Das Bearbeitungsende 
wird dem Benutzer automatisch mitgeteilt. Durch die 
Einbindung der Stapelverarbeitung in die Dialogpro­
gramme werden ein hoher Durchsatz und akzeptable 
Antwortzeiten tor Dialogauftrage erreicht. 

Die Softwareentwicklung fOr diWog+ erfolgte in einer 
ADABAS/NATURAL-Umgebung unter dem Betriebs­
system OS/390 und dem Transaktionsmonitor IMS/ DC. 
ADABAS ist ein relational-orientiertes Datenbankver­
waltungssystem; NATURAL ist die zu ADABAS ge­
horende Anwendungsentwicklungssprache der vierten 
Generation. Als technisches Dokumentationswerkzeug 
und zur Dateigenerierung wird das Datendiktionar PRE­
DICT verwendet. Das Programmpaket von diWog+ 
enthalt heute ca. 40 Dateien, 220 Programme und 1 00 
Bildschirmmasken. 

Datenschutz 

lm Rahmen von diWog+ werden personenbezogene 
Daten erfasst, gespeichert und ausgewertet. Verfah­
rensseitigen Datenschutzvorkehrungen kommt daher 
eine besondere Bedeutung zu. Der Schutz vor unbe­
rechtigtem Zugriff auf die Wohngelddaten eines 
Antragstellers wird durch folgende MaBnahmen ge­
wahrleistet: 

- Der Aufruf von diWog+ am Bildschirm ist nur durch 
die Eingabe einer personlichen Benutzeridentifika­
tion in Verbindung mit einem individuellen Passwort, 
durch die die grundsatzliche Berechtigung zur 
Benutzung von diWog+ ausdrOcklich nachgewiesen 
wird, moglich. 

- Der Zugriff auf Datenbereiche ist auf die dafOr 
berechtigten Endanwender begrenzt. 
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- Die Berechtigung zur Benutzung von diWog+ kann 
tor einzelne Benutzer auf einzelne oder mehrere 
Funktionsbereiche oder auf bestimmte Funktionen 
eingeschrankt werden. 

- FOr die Vergabe und Anderung von Passwortern gel­
ten bestimmte Mindestanforderungen. 

- Urn nachweisen zu konnen, wer welche Daten zu wel­
cher Zeit erfasst, geandert oder geloscht hat, werden 
aile Datenmodifikationen mit Benutzeridentifikation 
sowie Tagesdatum und Uhrzeit protokolliert. 

Benutzeroberflache 

Die Bildschirmmasken der Dialogprogramme sind 
grundsatzlich gleich aufgebaut. Damit wird eine ein­
heitliche Benutzeroberflache fOr den Endanwender 
geschaffen. 

Benutzerfuhrung 

Der Benutzer kann - ahnlich wie bei den grafischen 
Benutzeroberflachen - die Wohngeld-Sachbearbei­
tung Ober eine cursor- sensitive MenO-Leiste steuern. 
Die MenO-Leiste befindet sich immer in der dritten 
Bildschirmzeile und zeigt die moglichen Verarbeitungs­
funktionen an. Durch Positionierung des Cursors auf 
eine Verarbeitungsfunktion und DrOcken der Datenfrei­
gabetaste werden entweder die moglichen Unterfunk­
tionen (in einem Auswahlfenster) oder die Verarbei­
tungsmaske angezeigt. Verarbeitungsmasken dienen 
der Prasentation und Verarbeitung von Daten. Beim 
Start von diWog+ wird automatisch die Einstiegsmaske 
fOr die Bearbeitung von Wohngeldantragen bereitge­
stellt. Die Abbildung auf der nachsten Seite zeigt die ent­
sprechende Benutzeroberflache. 

Erfahrene Benutzer haben in jeder Maske die Mog­
lichkeit, Ober die Eingabe eines Direktkommandos (in 
der drittletzten Zeile) unmittelbar eine Verarbeitungs­
maske auszuwahlen. 

Funktionstasten 

In der letzten Zeile werden die zugelassenen Funkti­
onstasten (Tasten F1 bis F12, die mit vordefinierten Ver­
arbeitungsfunktionen belegt sind) angezeigt. DarOber 
hinaus hat jeder Benutzer die Moglichkeit, die Funkti­
onstasten F13 bis F24 individuell zu be leg en ; dies 
erfolgt mit der Funktion SACHBEARBEITER im MenO 
SYSTEM. 

Hilfetexte 

Zu jedem Eingabefeld ist eine Beschreibung vorhan­
den. Diese kann durch Eingabe eines .. ?" im entspre­
chenden Feld abgerufen werden. Durch Betatigen der 
F1 -Taste kann darOber hinaus die Beschreibung zu 
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Stadtverwaltung Koblenz W o h n g e 1 d 1108 . 1999 WFB---1M 07 . 07 . 99 
10 : 19 : 41 11100 Dr . Bretz --- TLSAAO 

Fallbearbeitung History Auswertungen Extras System Hilfe 

Fall- I Blatt-Nr . => I I 

Blatt-Nr . Ant . Recht Verf . Ant . Bewilligungszeitraum monatl . 
neu Bezug -art -art -- von -- -- bis -- Lauf-Dat . Betrag WE 

-> * EOF(JIN)=> 
Direktkommando 

Fall - und Blatt-Nr . eingeben ; ohne 3latt- Nr . => Gedachtnis 
ENTR=prUf ; F1=Hilfe ; F12=Abbr 

jeder Maske bzw. zu jedem Fenster angezeigt werden. 
Die entsprechenden Hilfstexte sind im 
PREDICT gespeichert. 

Auswahlhilfe 

Eingabefelder, bei denen nur bestimmte Werte 
erlaubt sind, sind mit einem .. *" gekennzeichnet. Durch 
Eingabe des . *" im entsprechenden Eingabefeld wer­
den die mOglichen Eingabewerte in einem Fenster 
angezeigt. Der gewunschte Eingabewert kann anschlie­
Bend durch Markierung mit .x" in dem Fenster ausge­

werden. 

Verarbeitungsfunktionen 

Mit der Anwendung diWog+ wird ein komfortables 
Hilfsmittel fUr den Zugriff auf die Wohngelddaten zur 
Verfugung gestellt. Der Wohngeld-Sachbearbeiter 
kann mit diWog+ 

- fur Tabellenwohngeld, und 
einkommensorientierte ZusatzfOrderung (EOF} be­
arbeiten, 

- Bescheide fUr Tabellenwohngeld, 
und EOF erstellen, 

- Auswertungen ausfuhren, 

- Probeberechnungen durchfUhren, 

- diWog+ benutzerspezifisch einrichten, 

- Auskunfte erteilen. 

Antriige bearbeiten 

Bei Antragseingang wird zunachst gepruft, ob der 
Antragsteller bereits fruher einen Wohngeldantrag 

1) Angezeigt werden aile Antrage, die nicht alter a is sieben Jahre sind. 
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gestellt hat und somit schon in der Antragsteller- Datei 
vorhanden ist. Hierfur stehen SuchmOglichkeiten nach 
den Kriterien 

- Name (auch phonetische Suche}, 

- Geburtsdatum, 

- Wohnort, 
- Bankverbindung 

zur Verfugung. Wird der Antragsteller nicht gefunden, 
muss er neu aufgenommen werden. Fur den Antragstel­
ler wird dann eine ldentifikationsnummer (Fallnummer} 
automatisch vergeben. Sind Antragsteller mit dem ein­
gegebenen Suchkriterium in der Datei vorhanden, 
werden diese angezeigt; durch Auswahl eines Antrag­
stellers werden dessen Daten auf dem Bildschirm aus­
gegeben. 

Nach der Antragstellerbearbeitung kann in die 
Antragsbearbeitung verzweigt werden. Hierbei werden 

aile Antrage, die fUr den Antragsteller in der 
Antragsdatei gespeichert sind, in einer zusammenfas­
senden Ubersicht automatisch angezeigt.1l Zur Ver­
einfachung kann nun einer dieser - als 
Vorlage - fUr die aktuelle Antragsbearbeitung, Blattbe­
arbeitung genannt, werden. Durch Eingabe 
der Antragsart (mit nachfolgendem Speichern der 
Daten} wird automatisch ein neuer Antrag mit eigener 
Antragsnummer (Biattnummer} fUr den Antragsteller in 
der Antragsdatei eingerichtet. Die nachstehende Abbil­
dung zeigt den Zusammenhang zwischen Antragstel­
lern und Antragen. 

Die Eingabe der Antragsdaten erfolgt uber mehrere 
Bildschirmmasken, mit denen die 

- Grunddaten, 

- Einkommensbezieher, 

- Zahlungswege fUr Tabellenwohngeld, 
gleich und EOF 
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A n trag- hat 
Ant rag 

Stel le r (fur Tabcllenwohn-

(I : n) 
geld, Hiineausglcich 
oder EOF) 

· · · · Fallnummer ' · · · · Blattnummcr 

erfasst werden kOnnen. Nach Eingabe und Festlegung 
des Auszahlungstermins wird die Berechnung ( ein­
schlieBiich etwaiger Abrechnungssachverhalte ) des 
Tabellenwohngeldes, des Harteausgleichs und der EOF 
vollstandig durchgefOhrt und auf der letzten Bildschirm­
maske angezeigt. 

Wahrend der Bearbeitung bewirkt jede Speicherung 
des Antrages in die Antragsdatei, dass die eingegebe­
nen bzw. geanderten Daten zusatzlich auch noch in eine 
spezielle Archivdatei, die History, gespeichert werden. 
Hierdurch wird eine Protokollierung der Datenmodifika­
tionen erreicht und die Sachbearbeitung kann - uber 
die History-Funktion - nachvollzogen werden. Nach der 
Speicherung des Antrages wird wieder auf die Ein­
stiegsmaske der Antragsbearbeitung verzweigt, sodass 
der nachste Antrag bearbeitet Werden kann. 

Bescheide erstellen 

Nach der Berechnung des Tabellenwohngeldes, des 
Harteausgleichs und der EOF hat der Sachbearbeiter 
die MOglichkeit, die Bescheide (fur die beantragten 
Leistungen) am Bildschirm in einer Vorschau anzuse­
hen und auf dem - seinem Bildschirm zugeordneten -
lokalen Drucker auszudrucken. Sollte kein lokaler Dru­
cker vorhanden oder kein lokaler Bescheidausdruck 
erfolgt sein, wird der Bescheid bei dem zentralen Pro­
duktionslauf im Rechenzentrum gedruckt und der 
Wohngeldstelle zugesandt. 

Auswertungen ausfuhren 

Die Wohngeldantrage kOnnen nach verschiedenen 
MOglichkeiten durchsucht und ausgewertet werden. 
Hierzu kOnnen bis zu zehn Suchkriterien eingegeben 
werden. Der Auftrag wird im Hintergrund (durch einen 
Batch-Job) abgearbeitet, sodass der Dialogbetrieb 
wahrend dieser Zeit nicht gesperrt ist. Nach Beendi-

2) Das systemseitig vorgegebene Passwort muss vom Benutzer anschlieBend 
solort geandert werden. 
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gung des Suchvorgangs meldet sich diWog+ beim 
Benutzer und informiert uber den Abschluss der Verar­
beitung. Als Ergebnis wird eine Liste der gefundenen 
Antragsteller mit den zugeMrigen Antragen auf den 
Bildschirm ausgegeben. Durch Markierung kann der 
gewunschte Wohngeldantrag ausgewahlt werden. 

Probeberechnungen durchfuhren 

Zur schnellen Ermittlung von Tabellenwohngeld, 
Harteausgleich und EOF steht die MOglichkeit der Pro­
beberechnung zur Verfugung. Hierzu sind nur die be­
rechnungsrelevanten Grund- und Einkommensdaten 
einzugeben. Als Ergebnis der Probeberechnung 
werden die ermittelten Betrage der Sozialleistungen 
angezeigt. Soli der Antrag nun beschieden werden 
kann dieser ohne erneute Eingabe der bereits 
Daten vollstandig eingegeben werden. 

DiWog+ benutzerspezifisch einrichten 

Jeder Sachbearbeiter einer Wohngeldstelle muss -
durch die Vergabe von Benutzerkennung (USER-ID) 
und Passwort 2l - fOr die Benutzung des Verfahrens 
durch das Statistische Landesamt explizit zugelassen 
werden. Hierbei wird fOr den Sachbearbeiter unter 
anderem auch die Befugnis zur Bearbeitung der 
System- und Antragsdaten festgelegt. Daruber hinaus 
kann jeder Sachbearbeiter die Funktionstasten F1 3 bis 
F24 mit Direktkommandos individuell so belegen, dass 
die verschiedenen Verarbeitungsfunktionen durch Um­
gehung der Auswahlmasken direkt angesteuert werden 
kOnnen. 

Aile Bildschirme einer Wohngeldstelle, von denen aus 
diWog+ verwendet werden soli, mussen im Verfahren 
eingerichtet werden. Hierbei sind auch die Drucker, die 
fur den lokalen Bescheidausdruck eingesetzt werden 
sollen, den Bildschirmen verfahrensseitig zuzuordnen. 

Wohngeldstatistik 

Auch unterdiWog+ werden - analog zu dem Alt -Ver­
fahren - aus der Wohngeldberechnung zugleich die 
Daten fOr die bundesgesetzlich vorgeschriebene Wohn­
geldstatistik bereitgestellt. Plausibilitatskontrollen und 
zusatzliche Angaben fOr Zwecke der Statistik wurden in 
die mit der Folge einbezogen, 
dass d1e Wohngeldstatistik komplett aus den Daten der 
Wohngeldberechnung maschinell erstellt werden kann. 

Dr. Manfred Bretz 
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StraBenverkehrsunfalle mit GOterkraftfahrzeugen 

Rechtsgrundlage tor die Zusammenstellung der vor­
liegenden Ergebnisse ist das Gesetz Ober die Statistik 
der StraBenverkehrsunfalle vom 15. Juni 1990, zuletzt 
geandert durch das Erste Gesetz zur Anderung des 
StraBenverkehrsunfallstatistikgesetzes vom 23. Novem­
ber 1994 sowie durch die Verordnung zur naheren 
Bestimmung des schwerwiegenden Unfalls mit Sach­
schaden im Sinne des StraBenverkehrsunfallstatistik­
gesetzes vom 21 . Dezember 1994. Danach wird Ober 
Unfalle, bei denen infolge des Fahrverkehrs auf offentli­
chen Wegen oder Platzen Personen getotet oder verletzt 
oder Sachschaden verursacht worden sind, monatlich 
und jahrlich eine Bundesstatistik getohrt. 

Erhebung uber Polizeidienststellen 

Auskunftspflichtig sind die Polizeidienststellen, deren 
Beamte den Unfall aufgenommen haben. Demnach 
erfasst die Statistik nur Unfalle, zu den en die Polizei hin­
zugezogen wurde ; das sind vor allem solche mit schwe­
ren Folgen. Insbesondere Verkehrsuntalle mit nur 
Sachschaden oder geringfugigen Verletzungen werden 
der Polizei zum Teil nicht angezeigt. In Rheinland-Pfalz 
sind 96 Polizeiinspektionen, Polizeiautobahnstationen 
und Polizeiwachen in den Erhebungsweg eingeschaltet, 
die mit der ersten Unfallaufnahme vor Ort und der 
abschlieBenden Bearbeitung in ihren Dienststellen die 
Grundlage tor die differenzierte Aufbereitung und Ober­
nahme der Daten auf Datentrager sowie die anschlie­
Bende Zuspielung fahrzeugtechnischer Daten des 
Kraftfahrt-Bundesamtes, die Veroffentlichung der 
Ergebnisse sowie die weitergehende Unfallforschung 
und -analyse schaffen. 

Erhebungspapier tor die Statistik der StraBenver­
kehrsunfalle ist die im Grundaufbau bundeseinheitliche 
Verkehrsunfallanzeige, die von den aufnehmenden Poli­
zeibeamten Oberwiegend am Arbeitsplatzcomputer 
ausgetollt wird. Oblicherweise konnen nicht aile Ver­
kehrsunfallanzeigen in die aktuellen Monatsergebnisse 
eingearbeitet werden, da bei fehlenden oder wider­
spruchlichen Angaben oft zeitraubende Ruckfragen 
notig werden. Derartige Unfalle werden als Nachmel­
dungen Obernommen, die dazu tohren, dass das end­
gultige Jahresergebnis von der Summe der Monatser­
gebnisse geringtogig nach oben abweicht. 

Abgrenzung der wichtigsten Begriffe 

Insbesondere durch die Erlauterung der Grundbe­
griffe Unfalle, Verungluckte, Beteiligte und Unfallursa­
chen kann die Interpretation der StraBenverkehrsunfall­
zahlen wesentlich erleichtert werden. 

Unfalle werden nach der Schwere der Unfallfolgen 
unterschieden 1l. Kriterium der Zuordnung ist die jeweils 

1) Siehe auch Klein. Rainer : StraBenverkehrsuntalle 1998. in : Statistische 
Monatshef1e Rheinland-Pfalz, Heft 6/99, S. 116 If. 
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schwerste Unfallfolge, das heiBt, dass bei einem Unfall 
mit nur Sachschaden keine Verkehrsteilnehmer verun­
gluckten. Schwerwiegende Unfalle mit Sachschaden im 
engeren Sinne sind Unfalle, bei denen als Unfallursache 
eine Ordnungswidrigkeit (BuBgeld) oder Straftat im 
Zusammenhang mit der Teilnahme am StraBenverkehr 
begangen worden ist und gleichzeitig mindestens ein 
Kraftfahrzeug auf Grund eines Unfallschadens von der 
Unfallstelle abgeschleppt werden musste. Auch aile 
sonstigen Sachschadensunfalle, bei denen ein Unfall­
beteiligter unter Alkoholeinwirkung stand (sonstige 
Alkoholunfalle), werden detailliert erfasst. Aile Obrigen 
Sachschadensunfalle werden nur zahlenmaBig ent­
sprechend der Ortslage (innerorts, auBerorts, Autobah­
nen) nachgewiesen. 

Als Verungluckte zahlen aile Personen (auch Mitfah­
rer). die beim Unfall verletzt oder getotet wurden. Dabei 
werden diejenigen Personen als Getotete erfasst, die 
innerhalb von 30 Tagen an den Unfallfolgen sterben. 
Schwerverletzte sind Personen, die unmittelbar zur sta­
tionaren Behandlung von mindestens 24 Stunden in 
einem Krankenhaus aufgenommen werden. Aile Obri­
gen Verletzten zahlen zu den Leichtverletzten. 

Als Beteiligte an einem StraBenverkehrsunfall werden 
nur Fahrzeugtohrer oder FuBganger betrachtet, die 
selbst - oder deren Fahrzeug - Schaden erlitten oder 
hervorgerufen haben. Verungluckte Mitfahrer zahlen 
somit nicht zu den Unfallbeteiligten. 

Bis zu acht Ursachen je Unfall 

Die Unfallursachen werden von den aufnehmenden 
Polizeibeamten entsprechend ihrer Einschatzung mit­
tels Schlusselnummern in das Erhebungspapier einge­
tragen. Es wird unterschieden nach allgemeinen Ursa­
chen (zum Beispiel StraBenglatte, Nebel usw.}, die dem 
Unfall, nicht jedoch einzelnen Beteiligten zugeordnet 
werden, und personenbezogenem Fehlverhalten (wie 
Vorfahrtsmissachtung, nicht angepasste Geschwindig­
keit usw.}, das bestimmten Fahrzeugfuhrern oder FuB­
gangern - das heiBt den Beteiligten - zugeschrieben 
wird. 

Je Unfall konnen bis zu zwei allgemeine Ursachen 
angegeben werden. Beim ersten Beteiligten, der als 
Hauptverursacher gilt, und einem weiteren Beteil igten 
sind jeweils bis zu drei Angaben moglich, sodass je 
Unfall bis zu acht Unfallursachen eingetragen sein 
konnen. 

Was sind GUterkraftfahrzeuge? 

Der vorliegende Beitrag konzentriert sich auf Stra­
Benverkehrsunfalle mit Goterkraftfahrzeugen, wei I diese 
Fahrzeuge sehr haufig am StraBenverkehr beteiligt sind. 
Zudem zeichnet sich der GOtertransport auf der StraBe 
langerfristig durch erhebliche Zuwachsraten aus. Weit 
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Bestands- und Verkehrsleistungsdaten von Goterkraftfahrzeugen 1980 - 1998 

Fahrleistungen II Durchschnittliche 1 I 
Bestand an 
Lastkraft- Bundes- Landes- Bundes- Landes-

Jahr wagen am insgesamt Bundes- straBen straBen Bundes- straBen straBen 
31 . Dezember autobahn en autobahnen 

auBerorts auBerorts 

Anzahl Mrd. km GOterkraftfahrzeuge je 24 Stunden 

1980 77 670 1,911 1,005 0,532 0,374 4 259 601 186 
1985 77 685 2,183 1,276 0,538 0,369 4 797 566 183 
1990 83 412 2,688 1,656 0,620 0,412 5 704 653 203 
1991 86140 2,735 1,686 0,625 0,412 5 724 669 201 
1992 89 877 2,810 1,730 0,656 0,424 5 840 705 207 
1993 92 028 2,791 1,721 0,648 0,422 5 805 698 206 
1994 95 482 2,897 1,797 0,674 0,426 6 035 728 208 
1995 98 826 2,958 1,852 0,685 0,421 6 217 740 206 
1996 101 229 2,984 1,867 0,693 0,424 6 239 751 207 
1997 108 293 3,108 1,966 0,71 4 0,428 6 516 778 209 
1998 112 745 3,193 2,036 0,728 0,429 6 726 788 210 

1) Werte fOr die Jahre 1996, 1997 und 1998 a us vor lautiger Fortsc hreibung.- Quelle: Landesamt fOr StraBen- und Verkehrswesen Rheinland-Pfalz; Kraftfahrt-Bundesamt. 

vor der Schiene und der BinnenwasserstraBe ist die 
StraBe der bedeutendste Verkehrstrager im GOtertrans­
port. Sie garantiert maBgeblich die Leistungsfahigkeit 
unserer- auch international - stark arbeitsteilig organi­
sierten Volkswirtschaft. ,Just in time "-Transporte sind 
auch mit Blick auf moglichst geringe Lagerkosten bei 
gleichzeitiger Gewahrleistung reibungsloser, flexibler 
Produktionsprozesse hierfOr eine wesentliche Voraus­
setzung. 

Als GOterkraftfahrzeuge gelten 

- Liefer- und Lastkraftwagen mit Normalaufbau, 

- Lastkraftwagen mit Spezialaufbau, 

- Sattelschlepper mit und ohne Aufl ieger, 

- Tankkraftwagen und nicht landwirtschaftliche 
Zugmaschinen. 

Hierbei konnen Liefer- und Lastkraftwagen mit Nor­
malaufbau, die ausschlieBiich oder hauptsachlich der 
Beforderung von GOtern dienen, mit und ohne An hanger 
eingesetzt werden. Liefer- und Lastkraftwagen mit 
Tankauflagen, die brennbare, giftige oder atzende 
Steffe transportieren, konnen ebenfalls mit und ohne 
Anhanger betrieben werden. Bei der Betrachtung des 
GOterkraftfahrzeugverkehrs sind auch spezielle Tank­
kraftwagen zur Beforderung von gefahrlichen GOtern 
sowie Lastkraftwagen mit Spezialaufbau - wie Milch­
tankkraftwagen, Betontransportmischer, Kraftfahrzeug­
transportwagen, Langmaterialfahrzeuge oder Vieh­
transporter - von Bedeutung. 

Bestand an Lastkraftwagen in den letzten 30 Jahren 
verdoppelt 

Zum 31. Dezember 1998 wurde in Rheinland-Pfalz 
ein Lkw-Bestand von 112745 Fahrzeugen (Deutsch­
land : 2 414 812) ermittelt, von denen mehr als die Halfte 
(54 %) ein zulassiges Gesamtgewicht bis zu 2800 kg 
aufwies. Das waren insgesamt nochmals 4,1 % mehr 
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Lastkraftwagen als Ende 1997. Wahrend sich die Zahl 
der Lastkraftwagen von 1950 (21 661 Fahrzeuge) bis 
1970 (62 987) annahernd verdreifachte und damitjahr­
lich im Schnitt um 5,5% zunahm, fand in den letzten 30 
Jahren ( 1968: 56 912) eine Verdopplung des Bestan­
des statt. Wenngleich die Steigerungsraten der Nach­
kriegsjahre auf Grund des insgesamt hohen Fahrzeug­
bestandes heute nicht mehr erreicht werden, zeigten 
sich insbesondere in den 90er Jahren mit einem durch­
schnittlichen Zuwachs an Fahrzeugen von 3,8 % pro 
Jahr wieder relativ hohe Wachstumsraten. Hingegen 
lassen sich fOr die 70er ( + 2 %) und BOer Jahre 
( + 0,6%) im Mittel weniger hohe Wachstumsraten 
errechnen. Impulse gingen in den 90er Jahren sicher­
lich auch von der deutschen Wiedervereinigung aus. 

Der Lkw-Bestand, der vom Kraftfahrt-Bundesamt in 
Flensburg ermittelt wird, stieg in den 90er Jahren starker 
als die Fahrleistungen von GOterkraftfahrzeugen. Dies 
gilt auch fOr den aktuellen Jahresvergleich 1998 gegen­
Ober 1997. Die Zahl der Beteiligten an Personenscha­
densunfallen mit GOterkraftfahrzeugen erh6hte sich von 
1990 bis 1998 weniger stark als die Bestands- und 
Fahrleistungsdaten und war in einzelnen Jahren sogar 
rOcklaufig. Trotz steigender Bestands- und Verkehrs­
leistungsdaten ist insbesondere die Zahl der Verun­
giOckten bei Beteiligung von GOterkraftfahrzeugen 
spOrbar zurOckgegangen. 

Fahrleistungen im Guterverkehr stiegen uberdurch­
schnittlich 

1998 nahmen die Fahrleistungen im GOterverkehr 
(3, 193 Mrd. km), das sind die von GOterkraftfahrzeugen 
aller Art auBerorts zurOckgelegten Fahrkilometer, mit 
+ 2, 7% gegenOber 1997 starker zu als die Fahrleistun­
gen im Gesamtverkehr : Letztere wuchsen um 1, 7 % auf 
24,691 Mrd. km. Auf Bundes- und LandesstraBen nahm 
der Goterverkehr 1998 gegenOber dem Vorjahr deutlich 
langsamer zu ( + 2 % bzw. + 0,2 %) als auf den Bun­
desautobahnen ( + 3,6 %). Langfristige Entwicklungen 
werden damit fortgesetzt. Von 1980 bis 1998 zeigen 
sich auf Bundesautobahnen Oberdurchschnittliche 
jahrliche Wachstumsraten ( + 4 % ). Der GOterverkehr 
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Entwicklungen im Giiterverkehr 1990 bis 1998 
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auf Bundes- (+ 1,8%) und LandesstraBen (+0,8%) 
nahm hingegen jahresdurchschnittlich weniger stark 
zu. Die Fahrleistungen im Giiterverkehr insgesamt 
wuchsen im betrachteten Zeitraum urn durchschnittlich 
2,9% pro Jahr. Die auf allen StraBenkategorien zu be­
obachtenden Riickgange im Jahr 1993 deuten auf die 
riicklaufige konjunkturelle Entwicklung als Ursache hin. 

Die durchschnittliche tagliche Verkehrsstarke im 
Giiterverkehr wies 1998 gegeniiber 1997 auf Bundes­
autobahnen einen Zuwachs urn 3,2% auf 6 726 Fahr­
zeuge aus. Hierbei handelt es sich urn die als Durch­
schnitt der Tageszahlwerte aller Tage des Jahres 
berechnete Anzahl der Guterkraftfahrzeuge innerhalb 
von 24 Stunden, die aus den Daten der rheinland- pfal­
zischen Zahlstellen ermittelt wird. Auf Bundes- ( 788; 
+ 1,3%) und LandesstraBen ( 21 0 ; + 0,5%) fielen die 

1994 1995 1996 1997 1996 
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Steigerungsraten kleiner aus, womit sich langerfristige 
Entwicklungen auch hier erneut bestatigen. Daten zu 
Fahrleistungen und durchschnittlichen taglichen Ver­
kehrsstarken werden vom Landesamt tor StraBen- und 
Verkehrswesen Rheinland-Pfalz in Koblenz erhoben. 

Unfall- und Verungli.icktenraten entwickelten sich 
insgesamt rucklaufig 

Fur die Untersuchung des Unfallgeschehens auf der 
StraBe sind die Unfall- und die Verungliicktenrate, bei 
denen die Zahlen der Unfalle bzw. der Verungliickten 
auf die Fahrleistung bezogen werden, brauchbare und 
aussagefahige Gr6Ben, weil die gefahrenen Kilometer 
insgesamt und auch in der Differenzierung nach Stra­
Benarten eine wichtige Bestimmungsgr6Be tor die Un-

Unfalle und VerungiOckte je 1 Mrd. km im GOterkraftfahrzeugverkehr 1995 bis 1998 

Unfalle je 1 Mrd. km lm GOterkraftfahrzeugverkehr VerungiOckte je 1 Mrd. km im GOterkraftfahrzeugverkehr 

I I I I I I I r 1 I I I I I 
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Verletzungsrisiko bei Unfallen mit Personenschaden 1998 nach ausgewahlten 
Verkehrsbeteiligungsarten 

Fahrzeug-
Anteil an 

Darunter Anteil an 

Art der Verkehrs- benutzer1l 
Verungl0ckte2l Fahrzeug-

GetOtete Fahrzeug-

beteiligung benutzern benutzern 

Anzahl % Anzahl % 

lnsgesamt 48 506 22 530 46,4 341 0,7 
darunter 
Personenkraftwagen 35 527 15 773 44,4 231 0,7 
GOterkraftfahrzeuge 2 433 697 28,6 9 0,4 
Kraftrlider 2 659 2 326 87,5 63 2,4 
Fahrrader 2 417 2 205 91 ,2 27 1,1 
Mopeds, Mofas 1 372 1 157 84,3 8 0,6 

1) Fahrer und M1tfahrer. - 2) Nur VerungiOckte in der jeweiligen Verkehrsbeteiligungsart. 

fallentwicklung darstellen und insofern auch eine star­
kere Korrelation aufweisen als Unfalle bzw. Verun­
giOckte in Bezug auf die Einwohnerzahl oder auf die 
Lange des Streckennetzes. FOr die Berechnung der 
Unfallrate wurden hier die Zahl der Personenschadens­
unfalle und die Zahl der schwerwiegenden Sachscha­
densunfalle herangezogen. 

Die Unfall- und VerungiOcktenraten gingen insge­
samt, also bezogen auf aile StraBen, spOrbar zurOck. 
Ereigneten sich 1995 noch 1 01 0 Unfalle je 1 Mrd. von 
Goterkraftfahrzeugen auBerorts gefahrenen Kilometern, 
so waren es 1998 noch 918. MaBgebend war hierbei die 
rOcklaufige Zahl der Personenschadensunfalle und 
schwerwiegenden Sachschadensunfalle bei gleichzei­
tig wachsendem GOterverkehr. Da bei kontinuierlich 
steigenden Fahrleistungen auBerdem 1997 und 1998 
die Zahl der VerungiOckten sank, ging auch die Verun­
giOcktenrate von 886 im Jahr 1995 auf 816 im Jahr 1998 
zurOck. 

lm Vergleich zu Bundes- (724 Unfalle bzw. 1 613 Ver­
ungiOckteje 1 Mrd. km) und LandesstraBen (1128 bzw. 
2 315) lasst sich fOr Bundesautobahnen 1998 die nied­
rigste Unfall- (250) und VerungiOcktenrate (563) ermit­
teln. Dies gilt auch tor zurOckliegende Jahre. 

Auf jeder der drei StraBenkategorien ist im Vergleich 
zu 1995 sowohl bei der Unfall- als auch bei der Verun­
giOcktenrate eine im Sinne geringerer Raten positive 
Veranderung zu beobachten, wenngleich die Kennzif­
fern auf Bundes- und LandesstraBen eine deutlich star­
kere Abnahme zeigen als auf Bundesautobahnen. Seit 
1996 - in diesem Jahr waren die Unfall- und Verun­
giOcktenzahlen auffallend niedrig - erhohen sich die 
Unfall- und VerungiOcktenraten allerdings wieder. 

Niedriges Verletzungsrisiko in Gi.iterkraftfahrzeugen 

Gemessen an der Zahl der Beteiligten an Unfallen mit 
Personen- und schwerem Sachschaden zahlen in der 
Rangfolge Personenkrattwagen (35 726 Beteiligte), 
GOterkraftfahrzeuge (3 227), Kraftrader (2 408) , Fahrra­
der (2 390), FuBganger (1 721) sowie Mopeds und 
Mofas ( 1 206) zu den wichtigsten Arten der Verkehrsbe­
teiligung. Gem essen an der Zahl der VerungiOckten fin­
den jedoch auf Grund unterschiedlich hoher Verlet­
zungsrisiken einige Verschiebungen statt, die eine neue 
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Rangfolge erg eben : Personenkraftwagen ( 15 773 Ver­
ungiOckte), Krattrader (2326), Fahrrader (2205), FuB­
ganger (1639), Mopeds und Mofas (1157) sowie 
GOterkraftfahrzeuge (697). 

Bei insgesamt 1 882 Unfallen mit Personenschaden, 
an denen Goterkraftfahrzeuge im Jahr 1998 beteiligt 
waren, wurden in diesen Nutztahrzeugen 2 433 Fahr­
zeugbenutzer (Fahrer und Mitfahrer) gezahlt, von denen 
697 verletzt wurden. Dam it wurden knapp 29 % der 
Fahrzeugbenutzer ( 1990: 23 %) von GOterkraftfahr­
zeugen verletzt. Unter den wichtigsten Arten der Ver­
kehrsbeteiligung weisen GOterkraftfahrzeuge damit 
sicherlich auch auf Grund ihrer GroBe und Bauweise 
das niedrigste Verletzungsrisiko auf. DemgegenOber 
werden 44% aller Pkw-Benutzer und sogar 91 % aller 
Fahrradbenutzer bei Unfallen verletzt. Dies gilt ahnlich 
auch tor den Anteil der Getoteten an den Fahrzeugbe­
nutzern. Er lag tor Goterkraftfahrzeuge bei 0,4 %, das 
heiBt von den bereits genannten 2 433 Fahrzeugbenut­
zern wurden im letzten Jahr neun getotet. Von den 2 659 
Krattradbenutzern wurden hingegen 63 bzw. 2,4 % 
getotet. 

1998 erhohte Unfallzahlen, aber weniger Schwerver­
letzte und todliche Unfalle 

1998 ereigneten sich 2 931 StraBenverkehrsunfalle 
mit GOterkraftfahrzeugen. GegenOber 1997 ist das ein 
Plus von 2,5 %. Hierbei sind sowohl bei Unfallen mit Per­
sonenschaden ( 1 882) als auch bei schwerwiegenden 
Unfallen mit Sachschaden ( 1 049) Zuwachse ( + 2,1 % 
bzw. + 3,2 %) zu erkennen. Bei den Personenschadens-

VerungiOckte in Goterkraftfahrzeugen 1990 bis 1998 
nach der Verletzungsschwere 

Jahr lnsgesamt GetOtete 
Schwer- Leicht-
verletzte verletzte 

1990 533 7 136 390 
1991 644 13 143 488 
1992 614 9 117 488 
1993 594 13 142 439 
1994 619 15 169 435 
1995 654 8 154 492 
1996 677 11 161 505 
1997 731 7 166 558 
1998 697 9 144 544 
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unfallen wurden 1 922 Menschen ( + 1 ,2%) Ieicht ver­
letzt, wahrend die Zahlen der Schwerverletzten (612; 
- 6%) und Getoteten ( 70; - 13%) hingegen stark 
zurOckgingen. Mit insgesamt 2 068 Personen wurde 
1998 die hochste Zahl von Beteiligten an Unfallen mit 
Personenschaden in den 90er Jahren ermittelt; die Zahl 
der Beteiligten an Unfallen mit Schwerverletzten und 
Getoteten ging jedoch zuruck. lm Gegensatz dazu wur­
den deutlich mehr Beteiligte an Unfallen mit Leichtver­
letzten registriert. 

Tendenz seit 1990: weniger Unfalle mit Personen­
schaden 

FOr den Zeitraum der 90er Jahre lasst sich lediglich 
tor die Zahl der Unfalle mit Personenschaden eine Ent­
wicklung ablesen, da in diesem Zeitraum die schweren 
Sachschadensunfalle unterschiedlich abgegrenzt und 
bis einschlieBiich 1994 nach der Hohe des wertmaBigen 
Sachschadens zugeordnet wurden. Seit 1990 redu­
zierte sich die Zahl der Unfalle mit Personenschaden im 
Schnitt geringtogig um 0,5 % pro Jahr. lhren positiven 
Niederschlag findet diese Tendenz auch darin, dass die 
VerungiOcktenzahl spOrbar zurOckging, wobei vor all em 
sehr viel weniger getotete und schwer verletzte Ver­
kehrsteilnehmer zu nennen sind. Die Zahl der schwer­
wiegenden Unfalle mit Sachschaden sinkt seit 1995, 
dem Jahr des In-Kraft-Tretens der Verordnung zur 
naheren Bestimmung des schwerwiegenden Unfalls mit 
Sachschaden, um durchschnittlich 2, 7 % jahrlich. 
Dadurch ging in den letzten vier Jahren die Zahl der 
Unfalle insgesamt um 0,6% zurOck. 

57% der an Personenschadensunfallen Beteiligten 
lassen sich der Altersgruppe von 25 bis unter 45 Jahren 
zuordnen; 4,5% der Beteiligten waren weiblich. Die 
meisten Unfalle mit Personenschaden, die durch Fuhrer 
von GOterkraftfahrzeugen verursacht wurden, ereig­
neten sich 1998 zwischen 11 .00 und 11.59 Uhr sowie im 
Berufsverkehr von 16.00 bis 16.59 Uhr. lnsgesamt und 
auch speziell auf Bundesautobahnen sowie innerhalb 
von Ortschaften wurden montags die meisten Unfalle 
registriert. Die hochsten Werte tor Beteiligte an Perso­
nenschadensunfallen wurden in den Monaten Septem-

Unfalle mit Beteiligung von GOterkraftfahrzeugen 
1990 bis 1998 

Unf1ille Davon mit ... Unfiille 

mit 
mit 

Jahr schwerem 
Personen- GetOteten Schwer- Leicht-

Sach-
schaden verletzten verletzten schaden1l 

1990 1 951 90 623 1 238 5 306 
1991 1 843 78 539 1 226 2133 
1992 1 785 79 515 1191 2 143 
1993 1 692 82 472 1138 2 148 
1994 1 804 79 511 1 214 2 203 
1995 1 848 85 520 1 243 1 138 
1996 1 848 67 538 1 243 990 
1997 1 843 70 505 1 268 1 016 
1998 1 882 63 497 1 322 1 049 

1) 1990: 1 000 DM und mehr bei mindestens einem Beteiligten ; 1991 bis 1994: 
4 000 DM und mehr bei mindestens einem Geschadigten ; ab 1995: Ordnungs­
widrigkeit/ Straftat und Fahrzeug nicht fahrbereit. 
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Beteiligte an Personenschadensunfallen mit 
Guterkraftfahrzeugen 1980 bis 1998 

lnsge- Darunter Schwer- Leicht-
Jahr samt unfall- GetOtete 

verletzte verletzte fiOchtig 

1980 2 145 108 132 705 1 308 
1981 1 895 94 112 607 1 176 
1982 1 834 112 101 635 1 098 
1983 1 863 123 104 670 1 089 
1984 1 786 86 90 605 1 091 
1985 1 693 89 80 585 1 028 
1986 1 675 82 73 604 998 
1987 1 785 99 82 586 1 117 
1988 1 826 110 66 622 1 138 
1989 1 875 101 77 604 1 194 
1990 1 951 117 90 623 1 238 
1991 1 847 109 87 542 1 218 
1992 1 989 112 87 587 1 315 
1993 1 873 119 89 526 1 258 
1994 1 996 146 101 567 1 328 
1995 2 043 117 96 567 1 380 
1996 2 051 93 77 601 1 373 
1997 2 044 122 75 573 1 396 
1998 2 068 120 69 561 1 438 

ber und Oktober gemeldet. Die wenigsten Beteiligten 
wurden tor die Monate Januar und Februar ausge­
wiesen. 

Die Beteiligten an Personenschadensunfallen mit 
GOterkraftfahrzeugen waren 1998 Oberwiegend bei Lie­
fer- und Lastkraftwagen ohne Anhanger zu finden. 
Dabei Oberwogen die Fahrzeuge mit einem zulassigen 
Gesamtgewicht bis 3 500 kg. Hingegen waren im Jahr 
1990 die Liefer- und Lastkraftwagen mit einem zulassi­
gen Gesamtgewicht von 3 501 bis 7 500 kg oder 12 001 
bis 16 000 kg am haufigsten an Personenschadensun­
fallen beteiligt. Neben Liefer- und Lastkraftwagen mit 
Anhanger und einem zulassigen Gesamtgewicht des 
Zugfahrzeugs von 16 001 kg und mehr waren auch Sat­
telschlepper relativ haufig an Personenschadensunfal­
len beteiligt. Rund 5,8 % (1990: 6%) deran Personen­
schadensunfallen Beteiligten waren 1998 unfallfiOchtig. 
Die Art der an schwerwiegenden Sachschadensunfal­
len beteiligten Nutzfahrzeuge unterscheidet sich kaum 
von den an Personenschadensunfallen beteiligten. 
UnfallfiOchtig waren hier jedoch im letzten Jahr 11 % 
(1990: 11 ,6 %) der 1159 Beteiligten. 

Guterkraftfahrzeuge innerorts meistens Hauptverur­
sacher 

Bei den im Jahr 1998 gemeldeten Personenscha­
densunfallen mit zwei Beteiligten, wobei ein GOterkraft­
fahrzeug als Hauptverursacher galt, war der zweite 
Beteiligte meistens ein Personenkraftwagen, GOterkraft­
fahrzeug, Fahrrad oder FuBganger. Bei der Betrachtung 
aller Unfalle zwischen zwei Beteiligten, darunter einem 
Guterkraftfahrzeug, wurde dieses in 53% der Faile als 
Hauptverursacher eingestuft. Bei annahernd sechs von 
zehn Untallen (58%) warder zweite Beteiligte ein Perso­
nenkraftwagen. Umgekehrt war bei Personenscha­
densunfallen mit zwei Beteiligten, bei denen ein GOter­
kraftfahrzeug als zweiter Beteiligter eingestuft wurde, 
das heiBt den Unfall nicht verursacht hatte, der Haupt­
verursacher sehr oft ein Personenkraftwagen, GOter-
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Beteiligte an Personenschadensunfallen mit GOterkraftfahrzeugen 1998 nach der Art des GOterkraftfahrzeugs 

Darunter 
Veranderung 1998 gegenuber 1990 

lnsgesamt unfall- Schwer- Leicht-
verletzte verletzte insge- Schwer- Leicht-

Art des Guterkraftfahrzeugs tluchtig samt verletzte verletzte 

Anzahl % 

Guterkraftfahrzeuge insgesamt 2 068 120 
darunter 

Liefer- und Lastkraftwagen 1 690 107 

ohne AnMnger 1 316 
darunter mit zulassigem Gesamtgewicht 

2 001 bis 3 500 kg 547 
3 501 bis 7 500 kg 249 

12 001 bis 16 000 kg 25 
16 001 kg und mehr 154 

mit An hanger 374 
darunter mit zulassigem Gesamtgewicht 
des Zugfahrzeugs von 16 001 kg u. mehr 212 

Sattelschlepper 310 
Lastkraftwagen mit Spezialaufbau 41 

kraftfahrzeug, Motorrad oder Fahrrad. Unabhangig von 
der Ortslage wurden bei allen Personenschadensunfal­
len, an denen lediglich GOterkraftfahrzeuge und Perso­
nenkraftwagen beteiligt waren, GOterkraftfahrzeuge und 
Personenkraftwagen annahernd gleich oft als Haupt­
verursacher erkannt. Anders jedoch innerhalb von Ort­
schaften, wo in 59 % der Faile das GOterkraftfahrzeug 
als Hauptverursacher eingestuft wurde. AuBerorts 
wurde hingegen nur in 43% der Faile das GOterkraft­
fahrzeug zum Hauptverursacher erklart. 

89 

24 
8 
-
5 

18 

1 

11 

-

I 561 1 438 6,0 - 10,0 16,2 

457 1 187 2,9 - 10,9 11 ,7 

348 941 7,1 - 1,7 13,4 

144 395 189,4 176,9 206,2 
74 171 - 30,6 - 30,2 - 29,3 

8 16 - 75,0 - 72,4 -75,8 
47 100 5,5 2,2 6,4 

109 246 - 9,4 - 31 ,4 5,6 

66 134 - 5,4 - 25,8 8,9 

92 199 20,6 - 1,1 40,1 
6 32 78,3 -25,0 11 3,3 

Schwerwiegende Unfalle mit Sachschaden fanden in 
noch starkerem MaBe mit Personenkraftwagen als 
Unfallgegner statt. ln 83 % der Faile warder zweite Betei­
ligte ein Personenkraftwagen. lnsgesamt, das heiBt 
unabhangig von der Ortslage, wurden GOterkraftfahr­
zeuge fast gleich oft als erster oder zweiter Beteilig­
ter eingestuft. Speziell innerorts oder auBerorts lassen 
sich hier kaum Unterschiede erkennen, sodass Goter­
kraftfahrzeuge als Hauptverursacher nicht Oberdurch­
schnittlich stark vertreten waren. 

Personenschadensunfalle mit GOterkraftfahrzeugen als Hauptverursacher und VerungiOckte 1998 
nach ausgewahlten Unfallursachen 

Verungluckte 
Unfalle mit 

Ausgewahlte Unfallursachen 11 Personen- Schwer- Leicht-
schaden insgesamt Getotete 

verletzte verletzte 

Fehlverhalten der Fahrzeugfuhrer 

darunter 

Alkoholeinfluss 27 36 - 16 20 
VerstoB gegen das Rechtsfahrgebot 57 79 - 8 71 
nicht an9epasste Geschwindigkeit 277 392 14 78 300 
ungenugender Sicherheitsabstand 210 310 1 43 266 
Oberholen ohne Beachtung des nachfolgenden 
Verkehrs und/oder ohne rechtzeitige und deutliche 
Ankundigung des Ausscherens 34 43 - 8 35 
Nebeneinanderfahren, fehlerhaftes Wechseln 
des Fahrslreifens beim Nebeneinanderfahren oder 
Nichtbeachten des ReiBverschlussvertahrens 27 29 - 1 28 

Nichtbeachlen der die Vorfahrt regelnden 
Verkehrszeichen 101 133 1 26 106 

Fehler beim Abbiegen 86 104 3 26 75 
Fehler beim Wenden oder Ruckwartsfahren 48 59 1 17 41 
Fehler beim Einfahren in den flieBenden Verkehr 35 43 - 6 37 
unzureichend gesicherte Ladung 
oder Fahrzeugzubehorteile 29 36 - 6 30 

StraBenverhaltnisse 

darunter 

Schnee, Eis 33 39 - 9 30 

1) EinschlieOiich Mehrfachzahlungen, well bel einem Unlall bls zu acht Unlallursachen eingetragen werden kOnnen. 
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Nicht angepasste Geschwindigkeit ist auch im Guter­
verkehr die haufigste Unfallursache 

Bei Personenschadensunfallen im Jahr 1998, an 
denen Guterkraftfahrzeuge als Hauptverursacher betei­
ligt waren, zahlten nicht angepasste 
und ungenugender Sicherheitsabstand zu den melst­
genannten Unfallursachen: So wurden 277 Untalle 
durch die FahrzeugfUhrer von GUterkraftfahrzeugen 
verursacht, weil die Geschwindigkeit nicht angepasst 
war. Hierbei verungluckten 392 Menschen, darunter 14 
t6dlich. Daruber hinaus fuhrte der ungenugende 
Sicherheitsabstand des Guterkraftfahrzeugs zu 210 
Personenschadensunfallen, bei den en 31 0 Person en 
verungluckten. Sehr haufig ereignete sich ein Unfall mit 
Personenschaden auBerdem, wei I Vorfahrtsregeln nicht 
beachtet oder Fehler beim Abbiegen gemacht wurden. 
Die weitaus meisten Verungluckten waren somit Opfer 
eines Fehlverhaltens der Fahrzeugtuhrer. Unzureichend 
gesicherte Ladung Fahrzeugzubehorteile, 
holeinfluss oder etwa Ubermudung wurden verglelchs­
weise selten genannt. Gegenuber 1990 fanden in der 
Haufigkeitsverteilung der Personen- und Sachscha­
densunfalle nach den wichtigsten Unfallursachen allen­
falls geringtugige Verschiebungen statt. 

Bei schwerwiegenden Unfallen mit Sachschaden war 
ebenfalls nicht angepasste Geschwindigkeit die wich­
tigste Ursache, allerdings gefolgt von unzureichend 
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gesicherter Ladung oder Fahrzeugzubeh6rteilen sowie 
Nichtbeachten der Vorfahrtsregeln. Auf Grund nicht 
angepasster Geschwindigkeit, die vom beteiligten Gu­
terkraftfahrzeug ausging, ereigneten sich 138 schwer­
wiegende Sachschadensunfalle. Mangel haft gesicherte 
Ladung oder Fahrzeugzubeh6rteile hatte 68 schwere 
Sachschadensunfalle zur Folge. 

Nach lnformationen des Bundesamtes fUr GUterver­
kehr in Koln wurden jungst speziell an Gefahrgutfahr­
zeugen erhebliche Mangel festgestellt. So wurden im 
Juni 1999 bei Gefahrgutsonderkontrollen auf den Bun­
desautobahnen A 5, A 6 und A 61 insgesamt 405 
Gefahrgutfahrzeuge kontrolliert. Hiervon mussten 51 
Fahrzeuge - 28 deutsche und 23 auslandische Befor­
derungseinheiten - beanstandet werden. In 22 Fallen 
waren die Beanstandungen so gravierend, dass die 
Kontrolleure des Bundesamtes fUr GUterverkehr den 
betroffenen Fahrzeugtuhrern die Weiterfahrt bis zur 
Behebung der Mangel untersagten. Die Mehrzahl aller 
Beanstandungen betraf, wie schon bei vorangegan­
genen Gefahrgutkontrollen, die mangelhafte Ladungs­
sicherheit. Aus diesem Grund musste mehreren Be­
forderungseinheiten vorubergehend die Weiterfahrt 
untersagt und eine ordnungsgemaBe Ladungssiche­
rung angeordnet werden. 

Diplom-Okonom Rainer Klein 
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Beteiligung der Gemeinden an der Umsatzsteuer 
Seit 1998 erhalten die Gemeinden einen Anteil an der 

Umsatzsteuer als Ausgleich fOr den Wegfall der Gewer­
bekapitalsteuer. Durch Artikel1 0 des Gesetzes zur Fort­
setzung der Unternehmenssteuerreform vom 29. Okto­
ber 1997 wurden die Regelungen fOr die Aufteilung des 
Gemeindeanteils an der Umsatzsteuer im Gemeinde­
finanzreformgesetz verankert. Damit hat sich die Steu­
erbasis der Gemeinden verbreitert und sie partizipieren 
an einer Steuer, deren Entwicklung in sehr starkem 
MaBe an das allgemeine wirtschaftliche Wachstum 
gebunden ist. 

Bei den Grundsteuern und der Gewerbesteuer haben 
die Gemeinden durch die Festsetzung von 
die M6glichkeit, das Aufkommen zu beeinflussen ; bei 
den anderen Steuerarten ist dies nicht gegeben. Da ein 
Teil der Gewerbesteuer, die Gewerbekapital­
steuer, weggefallen und durch den Gemeindeanteil an 
der Umsatzsteuer ersetzt worden ist, insoweit fOr 
diesen Teil auch das Hebesatzrecht. 

Berechnungsverfahren 

Der Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer in H6he von 
2,2% vom Aufkommen wird in einem ersten Schritt auf 

die und danach auf die Gemeinden aufgeteilt. 
Von dem Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer entfallen 
85 % auf die alten und 15 % auf die neuen 

Diese Anteile werden auf die einzelnen 
Lander nach SchiOsseln verteilt. Die SchiOsselzahl fOr 
ein westliches Bundesland setzt sich zusammen 

- zu 70 % a us dem in einer Dezimalzahl ausgedrOckten 
Anteil des jeweiligen Landes an der Summe des 
Gewerbesteueraufkommens in allen westlichen Bun­

fOr die Jahre 1990 bis 1996 und 

- zu 30 % aus dem Anteil des Landes an der Sum me 
der im Durchschnitt der Jahre 1990 bis 1995 sozial­
versicherungspflichtig BescMftigten in diesen Bun­

FOr die neuen bemisst sich die SchiOs­
selzahl nach dem Anteil des jeweiligen Landes an der 
Summe des Gewerbesteueraufkommens in den neuen 

fOr die Jahre 1992 bis 1996. 

Die weitere Verteilung des Umsatzsteueranteils auf 
die einzelnen Gemeinden erfolgt nach einem durch 
Landesverordnung festgesetzten SchiOssel. Die 
SchiOsselzahl setzt sich - wie bei der Aufteilung auf die 
Lander - zusammen 

Steuereinnahmen der Gemeinden und 1998 nach Arten, Gebietsk6rperschaftsgruppen 
und Gemeindegr6Benklassen 

Gemeindeanteile an der Sonstige 
GebietskOrperschaftsgruppe Steuer- Grund- Grund- Gewerbe- Steuern 

GemeindegrOBenklasse I einnahmen steuer A steuer 8 
steuer Einkommen- Umsatz- und steuer-

VerbandsgemeindegrOBenklasse insgesamt (netto) steuer steuer ahnliche 
nach der Zahl der Einwohner Einnahmen 1l 

1 000 DM 

Kreisfreie Stadte 1 844 56 1 2 518 238 200 862 270 535 430 94047 112 096 
1 00 000 - 200 000 1 248 822 701 140 733 665 725 311 553 64108 66 002 

50 000- 100 000 306 226 1 082 49 768 103331 113 227 14 942 23 876 
20 000- 50000 289 513 735 47 699 93 214 110650 14 997 22 218 

KreisangehOrige Gemeinden, 
Verbandsgemeinden, Landkreise 2 975 799 31 854 405 600 786 071 1 403 984 118 726 229 564 

verbandsfreie Gemeinden 782 182 2 485 111 735 280 175 331 695 41 856 14 236 
50 000 - 100 000 78119 81 12 456 27 450 32 355 4 814 963 
20 000- 50000 287 349 673 39 866 109 684 11 1 573 16 329 9 224 
10 000 - 20000 346 300 1 406 49 140 123 624 151 331 17 544 3 255 

5 000- 10000 70 41 4 325 10273 19417 36 436 3 169 794 

Ortsgemeinden 1 998 843 29 369 293 865 505 896 1 072 289 76870 20554 
10 000 - 20 000 82 571 224 11 763 31 322 33900 4 962 400 
5 000-10 000 528 641 2 573 76 990 177 029 242 785 26 064 3 200 
3 000 - 5000 273 759 2 631 41 268 78197 138 720 11 274 1 669 
1 000 - 3000 667 169 10 738 98 263 150189 378 994 23 170 5 815 

unter 1 000 446 703 13203 65581 69159 277 890 11 400 9 470 

Verbandsgemeinden 8 751 - - - - - 8 751 
20 000 - 50 000 2 636 - - - - - 2 636 
10 000-20 000 5196 - - - - - 5 196 
5 000 - 10 000 919 - - - - - 919 

Landkreise 186 023 - - - - - 186 023 

ln s gesa mt 4 820 360 34 372 643 800 1 648 341 1 939 414 212 773 341 660 

1) Elnschl. Grunderwerbsteuer. 
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- zu 70% a us einem prozentualen Anteil der einzelnen 
Gemeinde an der Summe des Gewerbesteuerauf­
kommens aller Gemeinden im Land tor die Jahre 
1990 bis 1996 und 

- zu 30% aus dem prozentualen Anteil der Gemeinde 
an der im Durchschnitt der Jahre 1990 bis 1995 
ermittelten Anzahl der in diesem Land sozialversiche­
rungspflichtig Beschaftigten. 

Fur die Gemeinden in den neuen Bundeslandern 
flieBt in die Berechnung der Schlusselzahl nur das 
Gewerbesteueraufkommen ein. 

Nach dem Gesetz zur Datenermittlung fOr den Ver­
teilungsschiOssel des Gemeindeanteils am Umsatz­
steueraufkommen und zur Anderung steuerrechtlicher 
Vorschriften vom 23. Mai 1998 werden die Verteilungs­
schiOssel 1999 mit dem Ziel einer Anpassung ab dem 
Jahr 2000 OberprOft. Grundlagen fOr die OberprOfung 
bilden die Gewerbesteuerstatistik fOr das Veranla­
gungsjahr 1995 sowie das Gewerbesteueraufkommen 
fur die Jahre 1990 bis 1997 (in den neuen Bundeslan­
dern : 1992 bis 1997) und die sozialversicherungs­
pflichtig Beschaftigten tor die Jahre 1990 bis 1998 (in 
den neuen Bundeslandern : 1996 bis 1998 ). 

Die Vertei lungsschiOssel werden zum 1. Januar 2003 
auf einen fortschreibungsfahigen SchiOssel umgestellt. 
Grundlagen bilden die Anzahl der sozialversicherungs­
pflichtig Beschaftigen ( ohne Beschaftigte von Gebiets­
korperschaften und Sozialversicherungen) sowie die 
Sachanlagen, Vorrate, Lohne und Gehalter von Gewer­
bebetrieben, fOr die ein Steuermessbetrag festgesetzt 
wird. Bei den sozialversicherungspflichtig Beschaftig­
ten wird die durchschnittliche Anzahl fur den Erhe­
bungszeitraum und seine beiden Vorjahre aus der 

Beschaftigten- und Entgeltstatistik zum Stand vom 
30. Juni des jeweiligen Jahres ermittelt. Bei den Gewer­
bebetrieben werden die Angaben durch die in dreijahri­
gen Abstanden durchzutohrende Gewerbesteuerstatis­
tik, erstmals tor den Erhebungszeitraum 1998, erhoben. 
Der VerteilungsschiOssel setzt sich aus dem in einer 
Dezimalzahl ausgedruckten Anteil der einzelnen 
Gemeinde an der durchschnittlichen Beschaftigtenzahl 
sowie den Summen der Merkmale Sachanlagen, Vor­
rate, Lohne und Gehalter fur aile Gemeinden zusam­
men. Das Verhaltnis der Merkmale zueinander wird 
durch Gesetz festgelegt. 

Sind im Erhebungszeitraum Betriebsstatten zur Aus­
Obung eines Gewerbes in mehreren Gemeinden unter­
halten worden, oder hat sich eine Betriebsstatte Ober 
mehrere Gemeinden erstreckt oder ist innerhalb des 
Erhebungszeitraumes von einer Gemeinde in eine 
andere Gemeinde verlegt worden, sind die ermittelten 
Daten auf die einzelnen Gemeinden aufzuteilen. Die 
Anteile der einzelnen Gemeinden ergeben sich aus der 
Auftei lung des im jeweiligen Zerlegungsverfahren ange­
wandten gewerbesteuerlichen ZerlegungsmaBstabes. 

Steuereinnahmen zweitgroBte Finanzierungsquelle 

Die Steuereinnahmen sind nach den Zuweisungen 
und Zuschussen die wichtigste Finanzierungsquelle fOr 
den Gemeindehaushalt. Sie beliefen sich im Jahr 1998 
auf 4 820,4 Mill. DM und trugen damit 36 % zu den lau­
fenden Einnahmen der Gemeinden und Gemeindever­
bande bei. Die Quote war im Zeitablauf grOBeren 
Schwankungen unterworfen. In der Mitte der 70er und 
der 90er Jahre lag sie bei 35 %, Mitte der 80er Jahre 
erreichte sie Ober 40 %. ZurOckzufuhren ist dies auf die 

Steuereinnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbande 1998 nach Arten 
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Gemeindeanteil an der 

Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer 

41 % 

Sonstige Steuern und 
steuerahnliche Einnahmen, 

Grunderwerbsteuer 
7 % 

Grundsteuer A und B 
14 % 

Gewerbesteuer (netto) 
34 % 

Statistisches Landesamt Rhelnland-Pialz 79/99 
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Steuereinnahmen je Einwohner der Gemeinden und Gemeindeverbande 1998 
nach Arten und Gebietsk6rperschaftsgruppen 

DMje 
Einwohner 
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D Grundsteuer A und 8 

0 Gewerbesteuer 

D Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

• Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 

• Sonstige Steuern und steuerahnliche Einnahmen, 
Grunderwerbsteuer 

Kreisfreie Stadte Verbandsfreie 
Gemeinden 

Ortsgemeinden Verbandsgemeinden Landkreise 

relativ groBen Veranderungen insbesondere bei der 
Gewerbesteuer und in schwacherem MaBe auch beim 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer. lm Jahr 1970 
trug die Gewerbesteuer 12 % zu den laufenden Einnah­
men bei, der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
13 %. Bis zum Jahr 1985 stiegen die Quoten auf jeweils 
knapp 17% an. Wah rend der Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer auf diesem Niveau nahezu verharrte, 
reduzierte sich der Wert tor die Gewerbesteuer bis zum 
Jahr 1995 auf 11 %. lm Jahr 1998 belief sich der 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer auf 14,8% 
und tor die Gewerbesteuer errechnete sich eine Quote 
von 12,3% der laufenden Einnahmen. 

Die Grundsteuern trugen zu den laufenden Einnah­
men im Schnitt der Jahre weniger als 5 % bei. Es handel! 
sich hierbei urn einen relativ konstanten Anteil, denn er 
bewegte sich etwa zwischen 4 und 5 %. Die Grundsteu­
ern sind nicht so ergiebig, weil als Bemessungsgrund­
lage Oberwiegend historische Einheitswerte herange­
zogen werden mOssen. Die Obrigen Steuereinnahmen 
erreichten nicht einmal 3% der laufenden Einnahmen. 
Unter den Obrigen Steuern dominiert der in Rheinland­
Pfalz den kreisfreien Stadten und Landkreisen unmittel­
bar zuflieBende Anteil an der Grunderwerbsteuer. 

Zusatzliche Einnahmen durch Umsatzsteueranteil 

FOr eine Obergangsperiode ist der Gemeindeanteil an 
der Umsatzsteuer eine echte Mehreinnahme fOr die 
Gemeinden, denn er flieBt bereits seit dem Jahr 1998 in 
voller Hohe in die Gemeindekassen, obwohl das Auf­
kommen a us der Gewerbesteuer zunachst noch weitge-
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hend ungeschmalert von der Rechtsanderung ist. Dies 
hat seine Ursache in dem Umstand, dass die Einnahmen 
aus der Gewerbesteuer im Jahr 1998 auch aus den 
davor liegenden Veranlagungsperioden stammen. 
Lediglich im Rahmen der Vorauszahlungen fOr das Jahr 
1998 wares moglich, als Folge des Wegfalls der Gewer­
bekapitalsteuer den zu zahlenden Betrag herabzuset­
zen. Die Veranlagungen zur Gewerbesteuer tor das Jahr 
1998 werden von den Finanzamtern frOhestens im Jahr 
1999 durchgefOhrt; dann kann bei der Festsetzung der 
Wegfall der Gewerbekapitalsteuer endgOitig berOck­
sichtigt werden. In jedem Fall ist davon auszugehen, 
dass die Gemeinden fOr mehrere Jahre neben dem 
Umsatzsteueranteil auch noch die Gewerbesteuer aus 
Veranlagungen der Jahre vor 1998, also einschlieBiich 
der Gewerbekapitalsteuer, vereinnahmen. Dies macht 
die konkrete Ermittlung der Auswirkungen der Rechts­
anderung auf die Finanzausstattung der Kommunen 
zum jetzigen Zeitpunkt unmoglich. DarOber hinaus ist zu 
berOcksichtigen, dass nach den Ergebnissen der 
Gewerbesteuerstatistik fOr das Jahr 1995 mehr als 85 % 
des Steuermessbetrages durch den Gewerbeertrag 
bestimmt wurden. Daraus wird deutlich, dass nur ein 
relativ geringer Teil der Bemessungsgrundlagen weg­
gefallen ist. 

Die Gewerbesteuer war im Jahr 1998 trotz des Weg­
falls der Gewerbekapitalsteuer fOr die Kommunen eine 
wichtige Steuerquelle. Nach Abzug der Gewerbesteuer­
umlage flossen 1 648,3 Mill. OM in die Gemeindekassen, 
das waren 34,2% aller Steuereinnahmen. Bedeutung 
hatte die Gewerbesteuer insbesondere fOr die kreis­
freien Stadte, die nahezu die Halfte ihrer Steuereinnah­
men von den Gewerbebetrieben erhielten. Bei den ver-
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bandsfreien Gemeinden stellte die Gewerbesteuer 
mehr als ein Drittel und bei den Ortsgemeinden ein Vier­
tel der Steuereinnahmen. 

Als Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer flossen den 
Gemeinden im Jahr 1998 insgesamt 212,8 Mill. OM zu. 
Das waren 4.4% der gesamten Steuereinnahmen. Auf 
die kreisfreien Stadte entfielen 94 Mill. OM, die Ortsge­
meinden vereinnahmten 76,9 Mill. OM und die ver­
bandsfreien Gemeinden hatten 41,9 Mill. OM zur VerfO­
gung. Der relative Beitrag des Gemeindeanteils an der 
Umsatzsteuer stieg mit zunehmender GemeindegrOBe 
an. In den Ortsgemeinden mit weniger als 1 000 Einwoh­
nern trug er 2,6 % zu den Steuereinnahmen bei, in den 
Ortsgemeinden mit 1 0 000 und mehr Einwohnern lag er 
bei 6 %. Kleiner war die Spanne bei den verbandsfreien 
Gemeinden mit 4,5% fOr die untere und 6,2% tor die 
obere GrOBenklasse. Am geringsten waren die Unter­
schiede bei den kreisfreien Stadten. Hier bewegte sich 
die Quote zwischen 4,9 % bei einer Einwohnerzahl von 
50 000 bis 1 00 000 und 5,2 % bei weniger als 50 000 
Einwohnern. 
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Regionale Unterschiede 

lm Schnitt verbuchten die Gemeinden Einnahmen 
aus der Umsatzsteuer in Hohe von 53 OM je Einwohner, 
wobei die kreisfreien StMte Ober 93 OM je Einwohner 
verfOgen konnten, die kreisangehOrigen 
Gemeinden lediglich 40 OM je Einwohner vereinnahm­
ten. Unter den kreisfreien Stadten ragte Ludwigshafen 
mit 161 OM je Einwohner heraus, gefolgt von Mainz mit 
109 OM je Einwohner. Koblenz lag mit 89 DM je Einwoh­
ner nur knapp unter dem Durchschnittswert fOr die 
kreisfreien Stadte. Die geringsten Einnahmen verzeich­
neten Neustadt mit 51 DM je Einwohner und ZweibrO­
cken mit 57 DM je Einwohner. 

Die Gemeinden im Landkreis Neuwied hatten mit 
58 OM je Einwohner die hOchsten Umsatzsteuereinnah­
men. In weiteren neun Landkreisen wurde der Durch­
schnitt des Landkreisbereichs Obertroffen. Am unteren 
Ende der Skala lagen die Gemeinden im Landkreis 
Trier-Saarburg mit 23 OM je Einwohner. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
tiitigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 4010 4020 4018 4018 4018 ... ... .. . . .. 
Naturliche Bevolkerungs-
bewegung 

Eheschlie8ungen 1l Anzahl 1876 1814 1 601 2471 2134 1 256P 1 479P 2375P 2353 P 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 5,6 5,4 4,8 7,2 6,5 3,7P 4,5 P 6,9P 7,1 p 

Lebendgeborene 2l Anzahl 3 473 3303 3219 3243 3082 ... .. . ... . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,4 9,9 9,7 9,5 9,3 ... . .. .. . . .. 

Gestorbene 3l (ohne Totgeborene) Anzahl 3 601 3559 3560 3 541 3391 ... ... . .. . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,8 10,6 10,8 10,4 10,3 ... . .. .. . . .. 

lm 1. Lebensjahr Gestorbene J) Anzahl 18 14 11 9 14 ... . .. ... .. . 
.. je 1 000 Lebendgeborene 4) Anzahl 5,2 4,3 3,5 2,7 4,3 ... ... ... ... 
Uberschuss der Geborenen bzw. 
Gestorbenen (-) Anzahl - 128 - 256 -341 -298 -309 ... ... . .. . .. 
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0.4 -0,8 -1 ,0 -0,9 - 0,9 ... ... . .. . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze 

Zugezogene Anzahl 8948 8967 8295 7342 8564 8473 8688 ... . .. 
Fortgezogene Anzahl 7381 8116 7 433 6896 6725 7702 6865 ... . .. 
Wanderungssaldo Anzahl 1 567 851 862 446 1839 771 1823 ... ... 

lnnerhalb des Landes 
Umgezogene5l Anzahl 13861 13867 13560 12 218 12897 12 955 12 685 ... . .. 

Arbeitsmarkt 

Arbeitslose Anzahl 163 768 156 654 158880 151 631 147 684 156 582 150906 144 696 142 749 
Milnner Anzahl 94 978 88177 90774 85 710 82 371 88342 83838 79 596 77235 

Ausgewilhlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 10360 9 021 7 783 9500 6629 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 50739 46932 44162 47794 41 898 

Arbeitslosenquote 6l Ofo 9,2 8,8 8,9 8,4 8,2 8,7 8,4 7,9 7,8 
Arbeitslosenquote 7l Ofo 10,3 9,7 9,8 9,4 9,1 9,7 9,3 8,8 8,7 
Offene Stellen Anzahl 24137 27 279 31 888 31 809 31 498 31 997 33347 34266 32888 
Ausgewilhlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 700 799 997 1172 1 052 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 4800 5 719 6695 5885 6 759 

Kurzarbeiter Anzahl 7114 4316 5802 3945 2664 7 387 5126 5533 5434 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 8) I 12943 12389 12369 12 074 12090 13913 12279 12 221 12190 

Rinder t 3348 3196 3392 2 757 2683 3778 3224 2719 2878 
Killber t 33 28 36 24 19 46 25 24 21 
Schweine I 9453 9045 8 729 9180 9272 9856 8932 9356 9162 

Milch 

Anlieferung rheinland-pfillzischer 
Erzeuger an Molkereien t 62957 62 394 64423 69421 66644 62835 64960 70537 66991 

Eier 

Erzeugung in Betrieben mit 
mindestens 3 000 Haltungspliltzen 1000 15626 15581 15 732 15 749 14 880 15146 14 464 14347 13 505 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden9l 

Betriebe Anzahl 2324 2276 2268 2270 2268 2 258 2 255 2267 2274 
Beschilftigte 1000 312 312 310 310 311 309 306 307 307 

Arbeiter 10l 1000 201 200 199 199 200 198 196 196 197 
Geleistete Arbeiterstunden 1000 26567 26611 27144 26265 26630 28 575 26546 25320 26447 
LOhne und Gehillter Mill. OM 1 680 1711 1598 1640 1885 1606 1636 1661 1 897 

LOhne Mill. OM 901 913 859 887 954 861 884 880 968 
Gehillter Mill. OM 779 798 739 753 931 745 753 782 929 

Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 9287 9480 9870 9334 9625' 10483 9500 9220 9996 
Auslandsumsatz Mill. OM 3883 3876 4130 3812 3924' 4 331 3991 3 815 4 219 
Exportquote 11 ) o/o 41 ,8 40,9 41,8 40,8 40,8 41 ,3 42,0 41 ,4 42,2 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Arbeitslose in % 
aller zivilen Erwerbspersonen (Abhilngige, Selbstandige und mithelfende FamilienangehOrige). - 7) Arbeitslose in % der abhilngigen Erwerbs­
personen (sozialversicherungspflichtig und geringfOgig Beschilftigte, Beamte, Arbeitslose). - 8) In- und auslilndischer Herkunft. - 9) Betriebe 
von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschilftigten ; ohne Offentliche Gas- und Elektrizitiltswerke und ohne Bauindustrie. - 1 0) 
Einschl. gewerblich Auszubildender. - 11) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Kohleverbrauch 1 l 1000 GJ 6673 4 311 51 44' 3 487 2698 
Gasverbrauch (Erd- und ErdOigas) 1 l 2! Mill. kWh 8680 9686 9183' 10556 10021 
HeizOiverbrauch n 10001 71 65 59 78 60 
davon 

leichtes HeizOI 1 OOOt 37 33 28 41 30 
schweres HeizOI 1 OOOt 34 32 31 37 30 

Stromverbrauch Mill. kWh 1153 1 146 1 138 1 153 1 173 1182 1127 1 136 11 14 
Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 209 165 163 166 164 168 153 185 154 

Offentliche Energieversorgung 

Elektrizitiitsversorgung 
Bruttostromerzeugung Mill. kWh 410 564 582 416 315 719 659 ... ... 

Eigenverbrauch Mill. kWh 24 24 21 20 17 28 22 .. . ... 
Nettostromerzeu9ung Mill. kWh 386 540 561 396 298 692 636 ... ... 

davon aus 
Wasserkraft Mill. kWh 73 81 126 80 54 104 131 ... ... 
Wind- und Solarenergie Mill. kWh 0,12 0,18 0,19 0,11 0,14 0,28 0,24 ... ... 
w armekraft Mill. kWh 313 459 435 316 261 588 505 ... .. . 

Steinkohle Mill. kWh 80 82 78 90 81 9 1 60 ... ... 
Erdgas Mill. kWh 217 366 347 215 152 481 434 ... ... 
HeizOI Mill. kWh 5,88 0,61 0,05 0,06 0,21 0,15 0,06 ... ... 
Mull, Klilr- und ErdOigas Mill. kWh 10 10 11 11 11 16 12 ... ... 

Stromeinspeisung Mill. kWh 12 24 23 21 19 32 27 .. . ... 
darunter von Betreibern 
regenerativer Energieanlagen Mill. kWh 7 17 16 15 13 23 20 ... ... 

Bezug ilber die Landesgrenze Mill. kWh 3169 3 222 3108 3035 3 268 3 05 1 2 575 ... . .. 
Lieferung iiber die Landesgrenze Mill. kWh 1 483 1 648 1 622 1 482 1649 1473 1162 ... ... 
Stromabgabe an das Offen II. Netz 3l Mill. kWh 2085 2137 2070 1970 1935 2302 2076 ... ... 
Gasversorgung 
Gaserzeugung Mill. kWh 0,35 0,49 0,06 0,27 0,26 0,17 0,18 ... ... 
Saldo des Gasaustauschs Ober 

die Landesgrenze Mill. kWh 5412 5 625 5 523 4192 3568 7100 5724 .. . ... 
Verfiigbare Gasmenge 4l Mill. kWh 5369 5 617 5 519 4189 3 565 7087 5644 ... ... 

Handwerk 5l 
BescMftigte (Ende des Vj.) 30. 9.1994; 100 89 88 89 97 95 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1994;100 96 99 97 89 102 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Vorbereitende Bausteltenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 6) 

Beschaftigte insgesamt Anzahl 47 644 48 170 48 906 48622 49099 47 007 47147 47 439 47779 
Facharbeiter Anzahl 25556 24 837 25 306 25143 25303 24204 24 458 24 825 25422 
Fachwerker und Werker Anzahl 8474 8962 9020 9023 9300 8 576 8 617 8 511 8326 

Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000 4 754 4887 5391 5172 5 501 4 954 5074 4922 5 543 
Hochbau insgesamt 1000 3038 3 163 3 489 3325 3 539 3 179 3 195 3082 3 482 

Wohnungsbau 1000 1 967 2 188 2 414 2320 2464 2069 2154 2055 2418 
gewerblicher Hochbau 1000 798 741 811 758 807 884 797 772 802 

gewerblicher und industrieller Bau 1000 730 701 791 704 764 861 768 739 756 
Bahn und Post 1000 44 27 11 41 15 8 14 15 25 
landwirtschaftlicher Bau 1000 24 14 9 13 28 15 15 18 21 

Offentlicher Hochbau 1000 274 234 264 247 267 226 244 255 262 
Organisationen ohne Erwerbs-

zweck 1000 66 49 46 41 58 55 45 65 59 
KOrperschaften des Offentl. 

Rechts 1000 208 185 218 206 209 171 199 190 203 
Tiefbau insgesamt 1000 1 716 1 725 1 902 1 847 1963 1 775 1879 1840 2061 

gewerblicher Tielbau 1000 448 467 543 470 480 501 490 446 511 
gewerblicher und industrieller Bau 1000 361 372 416 396 385 407 335 325 371 
Bahn und Post 1000 88 95 127 74 95 94 155 121 140 

Offentlicher Tiefbau 1000 565 589 653 671 695 587 608 600 732 
StraBenbau 1000 703 669 706 706 788 687 781 794 818 

LOhne und GeMiter Miii. DM 199 196 204 195 202 183 209 197 205 
LOhne Miii. DM 154 151 161 150 155 138 162 151 158 
GeM Iter Miii. DM 46 46 43 45 47 45 48 46 47 

Baugewerblicher Umsatz Miii. DM 676 708 674 660 713 618 669 739 772 

1) Vierteljahresergebnisse (Marz= 1.Vj., Juni =2. Vj. usw.), Jahr= Vierteljahresdurchschnitt. - 2) 1 m 3 = 35,169 MJ= 9,769 kWh (Brennwert bzw. obe­
rer Heizwert). - 3) EinschlieBiich Obertragungsverluste im Offentl ichen Netz. - 4) EinschlieBiich Messdifferenzen. - 5) Ohne handwerkliche Neben­
betriebe. - 6) Nach der Totalerhebung hochgerechnel 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mal Juni Marz April Mal Juni 

Baugenehmigungen 

Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 1009 1048 1146 1 245 1196 1 439 1301 1157 1347 
mit 1 Wohnung Anzahl 704 762 823 879 869 1072 1002 857 1005 
mit 2 Wohnungen Anzahl 195 197 203 257 230 258 221 210 257 
mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 110 89 120 109 97 109 78 90 85 
Umbauter Raum 1000 m3 1117 1135 1 247 1 389 1266 1 520 1 394 1 237 1 356 
Wohnflliche 1000 m2 197 199 22 1 244 218 269 244 215 241 
Wohnraume Anzahl 9 044 8835 9578 10779 9809 12438 10543 9413 10391 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 482 487 534 601 542 658 591 538 590 

Bauherren 
Cttentliche Bauherren Anzahl 4 3 2 4 1 7 3 6 3 
Unternehmen Anzahl 146 159 129 145 175 224 226 141 193 
Private Haushalte Anzahl 860 885 1 015 1096 1020 1 208 1072 1010 1 151 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 184 200 196 192 231 275 228 21 3 268 
Umbauter Raum 1000 m3 881 919 747 780 893 1 172 1 235 734 1440 
Nutzflliche 1000 m2 143 157 130 133 151 189 195 130 240 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 192 190 150 185 187 280 240 183 298 

Bauherren 
Cttentliche Bauherren Anzahl 18 20 19 24 21 28 17 20 27 
Unternehmen Anzahl 155 170 162 161 198 237 196 183 229 
Private Haushalte Anzahl 11 9 15 7 12 10 15 10 12 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2128 1964 2 121 2309 2170 2 550 2 196 2012 2329 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

Ausluhr insgesamt Mill. OM 3 490 3474 3632 3 732 3520 4153 3560 3357 ... 
EU-Lander Mill. OM 1954 1923 2 115 2014 1 953 2 397 2074 1 954 ... 

Belgien / Luxemburg Mill. OM 232 225 272 249 225 291 24 1 225 ... 
o anemark Mill. OM 59 55 61 56 58 68 65 50 ... 
Finn land Mill. OM 28 28 31 29 26 31 26 24 ... 
Frankreich Mill. OM 464 468 459 536 468 660 515 469 ... 
Griechenland Mill. OM 27 26 25 32 27 30 32 30 ... 
GroBbritannien Mill. OM 294 282 308 275 279 324 266 282 ... 
lrland Mill. OM 13 15 23 15 13 28 18 18 ... 
ltalien Mill. OM 246 240 281 254 257 325 290 302 ... 
Niederlande Mill. OM 220 207 256 205 229 202 190 162 ... 
Csterreich Mill. OM 144 145 148 147 145 154 147 125 ... 
Schweden Mill. OM 57 52 58 47 50 62 64 64 ... 
Spanien Mill. OM 143 151 165 144 149 190 188 167 ... 
Portugal Mill. OM 25 27 27 26 28 32 31 36 ... 

USA und Kanada Mill. OM 253 277 295 282 295 339 310 273 ... 
Japan Mill. OM 83 72 68 71 56 65 64 64 ... 
Entwicklungslander Mill. OM 529 482 466 473 457 527 437 41 5 ... 
Mittel- und osteuropliische Lander Mill. OM 301 361 351 502 408 420 358 349 ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einluhr insgesamt Mill. OM 2376 2 511 2 689 2 507 2700 2 690 2 420 2256 ... 
EU-Liinder Mill. OM 1 516 1 552 1 741 1 617 1 579 1 718 1469 1 336 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 253 303 329 367 310 315 324 221 ... 
Oanemark Mill. OM 47 45 45 41 48 42 51 51 ... 
Finn land Mill. OM 10 11 16 11 15 11 16 11 ... 
Frankreich Mill. OM 374 367 481 320 325 41 7 339 302 ... 
Griechenland Mill. OM 2 2 4 3 2 1 2 5 ... 
GroBbritannien Mill. OM 113 120 126 104 144 121 128 95 ... 
lrland Mill. OM 20 20 20 20 19 15 7 14 ... 
ltalien Mill. OM 174 174 180 158 185 205 173 188 ... 
Niederlande Mill. OM 253 255 265 309 230 248 171 236 ... 
Csterreich Mill. OM 81 86 104 84 92 91 88 63 ... 
Schweden Mill. OM 49 44 24 83 81 58 36 22 ... 
Spanien Mill. OM 115 100 115 95 103 166 101 105 ... 
Portugal Mill. OM 25 24 30 23 27 27 31 23 ... 

USA und Kanada Mill. OM 160 199 216 180 204 205 212 203 ... 
Japan Mill. OM 83 86 98 85 111 89 84 58 ... 
Entwicklungslander Mill. OM 187 187 184 156 171 161 162 160 ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 196 224 228 239 219 259 252 249 ... 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Einzelhandel 11 

Beschaftigte 1995 = 100 98,4 95,2 94,9 94,7 93,4 94,1 91 ,0 92,0 88,0 
Teilzeitbeschaftigte 1995 = 100 104,1 105,9 104,9 104,5 104,1 106,6 100,2 101,3 96,3 

Umsatz 21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101 ,5 98,6 99,8 99,3 93,2 109,2 96,1 97,1 94,5 

Gro8handef 11 

Beschaftigte 1995 = 100 97,7 99,0 99,3 99,1 98,6 99,1 95,8 96,5 96,4 
Umsatz 21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 103,9 104,4 104,6 103,0 106,2 119,7 103,8 102,2 110,5 

Gastgewerbe 11 

Beschaftigte 1995 = 100 95,2 93,5 97,0 98,3 96,3 92,4 91 ,3 91,2 89,6 
Teilzeitbeschaftigte 1995 = 100 97,5 101 ,3 105,2 106,4 105,4 99,9 93,8 93,5 91 ,9 

Umsatz 21 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 96,1 97,7 95,8 112,6 104,4 88,1 95,5 112,1 103,1 

Tourism us 
in allen Berichtsgemeinden 

Gt\ste 1000 507 536 456 752 627 400 536 674 655 
Auslander 1000 101 107 93 140 123 67 101 130 130 

Obernachtungen 1000 1626 1 671 1 458 2075 1871 1161 1 526 2005 2000 
Auslander 1000 308 314 260 358 337 168 252 383 367 

Verkehr 

Binnenschifffahrt 

GOterempfang 1000 t 1364 1343 1399 1347 1424 1508 1231 1 204 ... 
GOterversand 1000 t 803 703 762 673 704 726 695 582 ... 

StraBenverkehr 

Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15873 16350 17163 18029 1881 1 24 521 23188 21936 23 144 
Kraftrt\der Anzahl 151 2 1339 2656 2282 2 109 3296 2496 1939 1935 
Personenkraftwagen 

und .M 1" Fahrzeuge Anzahl 13235 13 728 13140 14371 15270 19404 19 152 18557 19569 
Lastkraftwagen Anzahl 799 903 858 880 940 1081 1017 948 501 
Zugmaschinen Anzahl 192 232 280 298 324 452 296 289 311 

St raBenverkehrsunfii lle Anzahl 9495 9602 9220 9319 9306 9655 9655 10625 10 182p 

Unft\lle mit Personenschaden Anzahl 1488 1493 1442 1771 1705 
1 423 

1471 1808 1 798P 
Unft\lle mit nur Sachschaden Anzahl 8007 8 110 7778 7 548 7 601 8232 8184 8457 8384P 
VerungiOckte Personen Anzahl 2025 2016 1966 2355 2245 1926 1 928 2363 2 4Q9P 
GetOtete Anzahl 32 32 30 44 39 16 22 29 42 p 

Pkw- lnsassen Anzahl 19 19 21 19 24 11 12 17 23 P 
Benutzer motorisierter Zweirt\der Anzahl 6 6 3 14 8 1 5 3 13P 
Radfahrer Anzahl 2 2 1 4 3 2 1 4 4P 
FuBganger Anzahl 4 4 4 4 3 1 2 4 1 p 

Schwerverletzte Anzahl 490 467 406 573 575 414 436 548 6Q9P 
Pkw- lnsassen Anzahl 266 258 255 244 266 252 211 216 ... 
Benutzer motorisierter Zweirt\der Anzahl 97 96 68 188 166 78 114 172 ... 
Radfahrer Anzahl 56 47 34 72 78 36 47 82 ... 
FuBgt\nger Anzahl 50 47 38 47 43 37 44 57 ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwier ig keiten 

Konkurse31 Anzahl 104 117 112' 109' 90 122 85 97' 100 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 75825 101682 121 676' 77910 126432 142 275 77710 56364 38345 

Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -

1) Vorlt\ufige Ergebnisse. - 2) Ohne Umsatzsteuer. - 3) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Ml!rz April Mai Juni 

Kredite und Eintagen 1l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredile an Nichtbanken Mill. OM 155 992 171495 162 375 ... . .. 
Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 151431 164 256 156637 ... . .. 
Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 25244 26661 25596 ... . .. 
an Unternehmen und Privat-
person en Mill. OM 23874 25 714 24681 ... . .. 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 1 370 947 915 ... . .. 

Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 11 556 11 481 11 837 ... . .. 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 9977 10156 10367 ... . .. 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 1 579 1325 1 470 ... . .. 
Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 11 4 631 126 114 119204 ... . .. 
an Unternehmen und Privat-
personen Mil l. OM 99743 110800 103 525 ... . .. 

an Offentliche Haushalte Mill. OM 14888 15314 15679 ... . .. 

Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 126194 134 028 126944 ... . .. 
Sichteinlagen Mill. OM 25273 29385 25108 ... . .. 
Termineinlagen Mill. OM 40417 41 561 41 195 ... . .. 
Spareinlagen Mill. OM 60504 63082 60641 ... . .. 

Steuern 2l 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

Gemeinschaftsteuern Mill. OM 3344 3642 2 796 3580 4329 3 367 3211 4 170 3899 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 1359 1 439 630 1394 2048 1 372 852 1 834 1764 

Lohnsteuer Mill. OM 1088 1 133 804 1324 891 830 879 1 474 921 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 179 188 - 495 - - - 541 -

Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 20 23 - 243 -196 278' 83 -11 5 - 123 382 
Kapitalertragsteuer Mill. OM 57 11 7 37 19 410 9 31 362 77 
Zinsabschlag Mill. OM 41 46 17 94 9 9 18 79 12 

Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 59 22 - 84 - - - 66 -

KOrperschaftsteuer Mill. OM 153 120 15 153 460 441 40 43 372 
Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 12 8 - 43 - - - 29 -

Steuern vom Umsatz Mill. OM 1986 2203 2 166 2186 2281 1996 2359 2 337 2135 
Umsatzsteuer Mill. OM 684 707 608 823 727 556 673 822 701 
Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1302 1496 1 558 1363 1 554 1 440 1686 1 514 1434 

ZOIIe Mill. OM 218 200 210 189 172 173 196 168 158 

Bundessteuern Mill. OM 250 230 148 196 253 284 186 220 239 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 153 152 108 141 136 186 118 145 135 

Solidaritatszusch lag Mill. OM 87 66 30 46 106 88 57 64 94 

Landessteuern Mill. OM 111 128 133 129 138 145 134 195 141 
VermOgensteuer Mill. OM 5 5 2 4 3 6 3 6 6 
Kraftfahrzeugsteuer Mill. OM 65 68 84 78 79 71 72 65 70 
Biersteuer Mill. OM 7 7 6 8 8 6 7 7 8 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes­
zentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter); ohne durchlaufende Kredite. - 2) EinschlieBiich des Steueraufkommens der Euro-Zoii-Kasse in 
Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und ZOIIe auf Einfuhren aus Nicht- EU- Land ern ) zentral fiir aile Bundes­
ll!nder vereinnahmt. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 9/99 69* 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Mllrz April Mai Juni 

Gemeindesteuern 1l Mill. OM 782 787 819 737 855 
Grundsteuer A Mill. OM 9 9 9 10 7 
Grundsteuer B Mill. OM 154 161 170 152 181 
Gewerbesteuer (brutto) Mill. OM 536 532 549 505 577 
Grunderwerbsteuer Mill. OM 63 66 65 55 70 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 2l 

Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 1 899 1 974 1 587 1 800 2426' 1 933 1 799 2236 2124 
Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 594 630 272 607 936 617 368 811 784 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1 046 1 103 11 43 997 1 237' 1 032 1 220 1205 1102 

Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 1067 1 113 776 1 127 1427 922 883 1355 1230 
Antell an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 537 565 216 554 860 530 277 725 686 

Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 391 387 344 443 428 246 387 433 402 

Steuereinnahmen der Gemelnden 
und Gemelndeverbande 1l Mill. OM 1 134 1 180 1 213 984 1246 
Gewerbesteuer (netto) 3l Mill. OM 432 406 442 431 477 
Antell an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mil l. OM 457 471 458 290 442 

Antell an der Umsatzsteuer Mil l. OM - 48 43 30 50 

Preise 

Preisindex tor die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
frOheren Bundesgeb iet 1995 = 100 103,2 104,1 103,9 104,2 104,4 104,3 104,6 104,7 104,8 
Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 1995 = 100 102,0 103,0 103,5 104,1 104,3 102,8 103,1 103,1 102,6 

Lohne und Gehalter 

Arbeiterinnen und Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttomonatsverd ienste OM 4 387 4 483 4466 4 557 
Arbeiter OM 4545 4 637 4 623 4 705 
Arbeiterinnen OM 3210 3320 3280 3394 

Bruttostundenverdienste OM 26,39 26,90 26,80 27,49 
Arbeiter OM 27,21 27,72 27,61 28,29 

Facharbeiter OM 29,01 29,67 29,51 30,34 
Angelernte Arbeiter OM 25,99 26,43 26,32 26,96 
Hilfsarbeiter OM 22,61 22,99 22,96 23,31 

Arbeiterinnen OM 20,06 20,52 20,45 21,03 
Hilfsarbeiterinnen OM 19,34 19,73 19,69 20,05 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 38,2 38,3 38,3 38,1 
Arbeiter Std. 38,4 38,4 38,5 38,3 
Arbeiterinnen Std. 36,8 37,2 36,9 37,1 

Angestellte 

Bruttomonatsverd ienste 
im produzierenden Gewerbe OM 6221 6356 6302 6 480 

Kaufmiinnische Angeste llte OM 5669 5 794 5777 5888 
Manner OM 6601 6 70 1 6696 6 796 
Frauen OM 4 624 4 753 4 71 4 4834 

Technische Angestel lte OM 6645 6789 6710 6943 
Manner OM 6787 6930 6 847 7084 
Frauen OM 5186 5371 5317 5527 

im Handel, Kredit- u. Versic herungs-
gewerbe OM 4 511 4 585 4 549 4688 
Kautmannische Angestellte OM 4491 4 56 1 4 526 4673 

Manner OM 5147 5210 5 174 5342 
Frauen OM 3874 3933 3899 4031 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Gewerbe­
steuerumlage. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fur Deutschland 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

MonatsdurchschniM Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Bevolkerung und Erwerbs-
tiitigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 82051 ... 82016 82014 82018 ... .. . ... ... 

EheschlieBungen 1) Anzahl 35231 34 715 P 22 250 p 30 152P 48361 p 15621 p 23 224P 27 910 P 48 381 p 

Lebendgeborene 21 Anzahl 67681 65188 P 66323 P 64522P 62 642 P 59 165P 65 880P 61 466 P 65 049p 

Gestorbene3• (ohne Totgeborene) Anzahl 71699 70910P 80 269P 72 137P 66554P 77 343P 86 475 P 67214 p 66510p 

Oberschuss der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen H Anzahl - 4018 -5 722 P - 13946P -7615p -3 912 P -18178P -20595P - 5 748p - 1461 p 

Arbeitslose 1000 4384 4279 4623 4421 4197 4465 4288 4 145 3998 

Manner 1000 2342 2273 2522 2370 2229 2466 2327 2206 2104 
Arbeitslosenquote 41 % 11 ,4 11 ,1 12,1 11 ,4 10,9 11,6 11 ,1 10,7 10,2 
Arbeitslosenquote 51 % 12,7 12,3 13,4 12,7 12,0 12,8 12,3 11 ,9 11,4 

Offene Stellen 1000 337 422 446 469 484 451 496 508 502 

Kurzarbeiter 1000 183 118 170 143 119 161 167 136 137 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 61 

Beschi!ftigte 1000 6416 6405 6368 6371 6374 6365 6368 6335 6331 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 533 537 572 543 520 509 575 534 506 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 183 374 189 235 204 851 187 462 181539 172410 211 260 187 322 182009 

Auslandsumsatz Mill. OM 58117 62764 67943 62274 59839 59236 7281 4 63406 61840 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 
(kalendermonatlich) 1995 = 100 104,1 109,3 118,6 109,0 105,4 100,2' 118,5' 107,1 103,4 
Vorleistungsgilterproduzenten 1995 = 100 104,9 109,5 118,2 110,8 107,6 100,7 118,7' 108,8 105,6 
lnvestitionsgilterproduzenten 1995 = 100 105,2 113,9 125,0 110,9 106,9 99,9 120,3' 109,0 104,1 

Gebrauchsgilterproduzenten 1995 = 100 101,7 108,9 123,3 109,6 103,8 108,6 122,8' 109,3 104,3 
Verbrauchsgilterproduzenten 1995 = 100 100,8 101,0 105,3 100,5 96,9 94,1' 108,6' 98,0 95,6 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 40564 41 084' 44547 40446 37643 42576 44 513 ... ... 
Gaserzeugung Mill. kWh 31143 31403' 34 736 32803 28165 32 498 ... ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 11 
Beschi!ftigte 1000 1221 1156 1150 1167 1172 1034 1062 1 088 1096 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 123 116 118 123 121 72 114 118 114 

Baugewerblicher Umsatz Mill. DM 17 530 16741 16912 14980 15630 10248 13837 15523 16145 

Baugenehmigungen 
Wohngebi!ude (Errichtung 
neuer Gebi!ude) Anzahl 18433 19364 19706 19982 22384 14675 19646 19883 20562 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 16223 17594 17976 18163 20396 13453 18101 18421 19110 
Wohnflache 1000 m2 3639 3521 3552 3652 4095 2615 3456 3474 3594 

Nichtwohngebi!ude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 3355 3622 3432 3593 4302 2873 3525 3509 3460 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 44 110 39809 38588 40798 45870 28652 37567 37331 38932 

Handel und Gastgewerbe 81 

Einzelhandel 
Umsatz91 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101,1 102,6 110,3 101 ,7 101,5 89,1 114,9 102,3 100,1 

GroBhandel 
Umsatz9l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 101,2 102,6 113,8 105,2 100,9 88,6 115,4 99,5 97,4 

Gastgewerbe 
Umsatz9l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 96,9 95,1 90,0 92,2 105,2 78,6 88,1 91 ,2 104,4 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Arbeitslose in% alter zivi­
len Erwerbspersonen (Abhi!nglge, Selbstandige und mithelfende FamilienangehOrige). - 5) Arbeitslose in o/o der abhi!ngigen Erwerbspersonen 
(sozialversicherungspflichtig und geringfilgig Beschi!ftigte, Beamte, Arbeitslose). - 6) Betriebe von Unternehmen mit lm Allgemeinen 20 und mehr 
Beschi!ftigten. - 7) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. - 8) Vorli!ufige Ergebnisse. - 9) Ohne Umsatzsteuer. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 9 / 99 71* 



Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fur Deutschland 

1997 1998 1999 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnill Marz April Mal Februar Marz April Mai 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 74 051 79178 83688 83939 77756 75443 84109 80770 77 140 
EU-L.Ander insgesamt Mill. OM 41129 44623 45407 49085 43113 44 784 46492 46658 45147 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 4306 4492 4516 5087 4316 4 507 4 766 4443 4373 
Frankreich Mill. OM 7868 8815 8986 9 705 8397 9548 8996 9459 9038 
GroBbritannien Mill. OM 6247 6821 6826 7 525 6320 6613 7 342 6835 6464 
Ita lien Mill. OM 5 421 5863 6229 6 711 6023 5966 6248 6103 6274 
Niederlande Mill. OM 5255 5422 5572 6037 5069 5230 5276 5432 5081 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 64346 67836 70936 72286 63260 64 203 72533 69395 70 476 
EU-L.Ander insgesamt Mill. OM 35369 36729 37 434 40560 34 605 34384 38204 36858 40028 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3952 3827 3522 4168 4060 3206 3696 3876 3796 
Frankreich Mill. OM 6 758 7 513 8394 81 10 7262 6687 8107 7778 7670 
Gro6britannien Mill. OM 4528 4686 5001 4960 4149 4042 4402 4304 5787 
ltalien Mill. OM 5090 5276 5151 5796 4967 491 2 5435 4940 5661 
Niederlande Mill. OM 5628 5464 5083 6522 4 808 4949 5372 5580 5801 

Geld und Kredit 11 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. OM 4960 4 675 5062 5105 5116 ... ... ... . .. 
Unlemehmen und Privatpersonen Mrd. OM 3760 3536 3624 3857 3878 ... . .. ... ... 
OOentliche Haushalte Mrd. OM 1200 1139 1238 1247 1238 ... ... ... ... 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 3020 2930 2992 2996 3007 ... ... ... ... 
Spareinlagen Mrd. DM 1182 1143 1186 1181 1178 ... ... ... ... 

Steuern 

Gemeinschaflsteuern Mill. OM 46952 50061 51 682 39345 40420 41083 52478 42689 44540 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 261 50 28353 34 740 18353 16872 16606 33746 20433 20360 

Lohnsteuer Mill. OM 20723 21523 18232 18457 19468 17637 18401 19366 20155 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 480 926 4420 -3834 -3 442 - 2688 2 740 -1 685 - 2366 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 20075 20851 17142 19269 22962 24337 18 733 20 464 23528 
Umsatzsteuer Mill. OM 16661 16974 13320 15371 19265 21 124 14563 16231 19680 

ZOIIe Mill. OM 575 540 549 572 526 401 550 537 489 

Bundessteuern Mill. OM 11272 10876 10875 8876 10522 8806 11832 9666 10244 
Versicherungsteuer Mill. OM 1177 1163 1 045 775 995 4511 1060 799 929 
Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) Mill. OM 7935 7996 7754 7069 8449 3213 8476 7 578 8028 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmillel21 1991 = 100 107,5 103,6 106,6 105,9 104,7 101,0 101,8 102,5 102,4 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkle 21 1991 = 100 92,5 87,1 92,7 90,9 88,8 84,2 84.7 83,5 84,2° 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkle 21 1995 = 100 99,9 99,5 100,0 100,0 100,0 97,7 97,7 98,3 98,3 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1995 = 100 99,0 98,7 - - 99,0 98,4 - - 98,3 
Bauleistungen am Bauwerk 31 1995 = 100 99,1 98,7 - - 99,0 98,3 - - 98,3 

Preisindex fOr den StraBenbau 1995 = 100 96,6 95,7 - - 96,0 95,3 - - 95,2 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
alter privaten Haushalte 1995 = 100 103,3 104,3 104,0 104,1 104,4 104,3 104,4 104,8 104,8 
Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 1995= 100 102,0 103,0 103,1 103,6 104,2 103,0 102,9 103,2 103,2 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 1995= 100 102,7 104,7 102,9 103,0 105,4 105,5 105,5 105,5 105,6 
Bekleidung und Schuhe 1995 = 100 101,1 101,5 101 ,3 101,5 101,5 101,6 101,8 101,8 101,9 
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und 
andere Brennstoffe 1995 = 100 105,1 106,0 105,7 106,0 106,1 106,1 106,4 107,4 107,4 

Einrichtungsgegenstande (MObel), 
Apparate, Gerate und AusrOstungen 
fOr den Haushall sowie deren 
lnstandhaltung 1995 = 100 101 ,1 101,8 101,4 101,7 101,8 102,0 102,0 102,1 102,2 

Gesundheitspflege 1995 = 100 108,7 114,4 114,1 114,6 114,6 110,4 110,4 110,5 110,5 
Verkehr 1995 = 100 104,3 104,7 104,0 104,7 104.7 104,6 104,9 107,0 106,4 
NachrichtenObermittlung 1995 = 100 97,9 97,3 97,1 97,5 97,5 89,0 90,0 88,7 88,5 
Freizeit. Unterhaltung und Kultur 1995 = 100 102,5 103,1 103,7 101,1 102,2 104,4 104,1 101,7 102,1 
Bildungswesen 1995 = 100 107,8 112,9 112,0 111,9 112,1 117,2 117,3 117,2 117,2 
Beherbergungs- und Gaststatten-
dienslleistungen 1995= 100 102,1 103,6 102,1 103,2 103,5 103,9 103,7 104,3 104,9 

Andere Waren und Dienstleistungen 1995 = 100 102,3 102,8 102,4 102,6 102,7 104,0 104,0 104,3 104,5 

1) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank und der Kreditinstitute. - 2) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 3) Ohne Bauneben­
leistungen. 
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Gewerbeanmeldungen 

lm Juni 1999 hat sich die Zahl der Gewerbeanmel­
dungen gegenuber dem gleichen Vorjahresmonat erst­
mals wieder erhoht, und zwar um 1,2% auf 3 126. Bei 
den Abmeldungen blieb die Zuwachsrate ( + 6,2%) im 
Vergleich zu den beiden vorausgegangenen Monaten 
deutlich niedriger. Seinerzeit waren noch Anstiege 
gegenOber den entsprechenden Vorjahreszeitraumen 
in zweistelliger Hohe verzeichnet worden. Dam it schlagt 
sich die in der Wirtschaft beobachtete konjunkturelle 
Belebung auch in den Meldungen der Gewerbeamter 
nieder. 

Gegliedert nach Wirtschaftsbereichen gestaltete sich 
die Entwicklung der Gewerbeanmeldungen jedoch sehr 
unterschiedlich. Wahrend die Branchen Verkehr und 
Kreditgewerbe (+ 4,2 %), GrundstOcks- und Woh­
nungswesen, Vermietung beweglicher Sachen, Dienst­
leistungen tor Unternehmen ( + 9,4 %) und sonstige 
Dienstleistungen (+ 7,7%) eine sehr positive Entwick­
lung aufwiesen, verzeichneten das produzierende 
Gewerbe mit- 6,4% sowie Handel und Gastgewerbe mit 
- 1 ,9% ROckgange. lx 

Hochrangige chinesische Delegation im Statisti­
schen Landesamt 

Auf dem Weg zur Reform des Wirtschaftssystems in 
der Volksrepublik China informierte sich eine hochran­
gige chinesische Delegation unter Leitung des Vizepra­
sidenten des Statistischen Zentralamtes Cheng Zilin im 
Statistischen Landesamt Ober die dortigen Ziele und 
Arbeitsprozesse der Statistik. 

Die drei Hauptziele des Statistischen Landesamtes, 
namlich den .. BOrgerorientierten lnformationsdienst" 
auszubauen, verstarkt Basisdaten tor ein .. Volkswirt­
schaftliches Controlling" bereitzustellen und die .. Ef­
fizienz" des Amtes weiter zu erhohen, fanden groBes 
Interesse bei den 23 Delegationsmitgliedern des chine­
sischen Zentralamtes und der Provinzialamter. 

Zu einer regen Diskussion fOhrte die in Gang befindli­
che Verwaltungsmodernisierung mit einer Einsparung 
von 20% der Stellen im Statistischen Landesamt. Bei 
Darstellung der Organisation und der begonnenen Bud­
getierung - das Statistische Landesamt gehOrt hier zu 
den Pilotamtern - zeigte sich, dass die chinesischen 
Fachleute mit dem Begriff ,.EntbOrokratisierung" und 
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mit modernen Formen der Organisation (zum Beispiel 
Projektorganisation, wie im Statistischen Landesamt 
eingefOhrt) durchaus vertraut waren. 

Auch an den Obrigen Referaten zu den Beziehungen 
der Statistik im Gesetzgebungssystem, zur funktionalen 
Arbeitsteilung zwischen Bund und Landern und zum 
Nutzen der Statistik zeigten die Chinesen ein erstaun­
lich groBes Interesse. Breiten Raum nahm die vom Dele­
gationsleiter Cheng Zilin aufgeworfene Frage ein: 
.. Kann das Statistische Landesamt statistische Erhe­
bungen auch ohne gesetzliche Anordnung durchfOh­
ren?'' Dass dies nur auf der Grundlage von Gesetzen 
und Verordnungen moglich sei, tohrte zu Unverstandnis 
und intensiver Diskussion. 

Die gesamten Gesprache und Diskussionen zeigten 
das groBe Interesse der Gaste an der Funktion der deut­
schen Statistik, besonders in Bezug auf die in China in 
Gang befindliche marktwirtschaftliche Orientierung. ko 

Tschechische Delegation sucht Rat im Statistischen 
Landesamt 

Eine Delegation vom Tschechischen Amt tor Statistik 
informierte sich bei einem Besuch im Statistischen Lan­
desamt. lm Fremdenverkehrsland Rheinland-Pfalz, das 
mit mehr als 20 Mi ll. Obernachtungen 1998 im Vergleich 
der Bundeslander eine weit Oberdurchschnittliche 
Fremdenverkehrsintensitat aufweist, stand bei den 
tschechischen Statistikern die Beherbergungsstatistik 
im Vordergrund des lnteresses. 

Ganz besondere Aufmerksamkeit wid mete die tsche­
chische Delegation, unter Leitung von Dr. Jaroslav 
Novak, den landesspezifischen Besonderheiten. Bei­
spielsweise werden in Rheinland-Pfalz, anders als in 
den Obrigen Bundeslandern, Kleinbeherbergungsbe­
triebe mitjeweils bis zu acht Betten in die Erhebung ein­
bezogen. Sie haben vor allem in den bekannten rhein­
land-pfalzischen Weinanbaugebieten eine enorme 
Bedeutung. Zur Sprache kam darOber hinaus die Rolle 
der Heilbader und die dynamische Entwicklung der 
Ferienzentren im Lande. Breiten Raum nahm auch die 
enge Zusammenarbeit mit den kommunalen Erhe­
bungsstellen ein, die bei der Erarbeitung qualitativ 
hochwertiger und aktueller Daten eine wichtige Rolle 
spielen. Den tschechischen Vertretern gefiel insbeson­
dere die zeitnahe monatliche Datenproduktion, die nicht 
zuletzt mit Hilfe des Landesinformationssystems (LIS) 
sowohl fachlich als auch raumlich tiefgegliederte Analy­
sen zulasst. kl 
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Weltkongress der Statistiker im Jahr 2003 nach 
Berlin vergeben 

Die Generalversammlung des lnternationalen Statisti­
schen lnstituts (lSI), eine der altesten wissenschaft­
lichen Vereinigungen der Welt, hat wahrend ihres 
52. Weltkongresses in Helsinki beschlossen, die 54. 
Tagung im Jahr 2003 nach Berlin zu vergeben. Die in­
ternationale statistische Konferenz wird vom 11. bis 
20. August 2003 im lnternationalen Congress Centrum 
Berlin (ICC) ausgerichtet. 

Auf der nachsten Tagung, die im August 2001 in 
Seoul stattfinden wird, wird sich die deutsche Statistik 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar - Juli 

Steuerart 1998 1999 

Mill. OM 

Landessteuern 951 ,2 1 033,0 
Vermogensteuer 24,9 35,8 
Erbschaftsteuer 86,0 211,3 
Grunderwerbsteuer (landesanteil) 109,5 123,9 
Kraftfahrzeugsteuer 545,8 473,1 
Rennwett- und Lotteriesteuer 118,8 127,8 
Feuerschutzsteuer 14,9 11,1 
Biersteuer 51,3 50,1 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 3 496,8 4 056,5 
Lohnsteuer 2 846,4 2 829,5 
Veranlagte Einkommensteuer -254,9 -86,5 
Kapitalertragsteuer 552,0 360,3 
Zinsabschlag 154,9 157,8 
KOrperschaftsteuer 198,5 795,3 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 2 694,6 2 723,1 

Umsatzsteuer 2 092,5 2 110,7 
Einfuhrumsatzsteuer 602,1 612,4 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 63,2 55,7 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FOE) 33,9 26,5 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) 96,5 85.1 

Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform 18,5 20,5 

lnsgesamt 7 354,8 8 000,5 

Ver-
ande-
rung 

Ofo 

8,6 
43,9 

145,7 
13,1 

-13,3 
7,6 

-25,9 
- 2,3 

16,0 
- 0,6 

X 
-34,7 

1,9 
300.7 

1,1 
0,9 
1,7 

- 11 ,8 

-21,9 

- 11,8 

10,7 

8,8 

als Gastgeber und Berlin als Veranstaltungsort dem 
weltweiten Teilnehmerkreis prasentieren. 

An der diesjahrigen Tagung, die im August 1999 in 
Helsinki stattfand, nahmen Ober 2 000 Statistiker aus 
157 Staaten teil. Sie kommen aus verschiedenen wis­
senschaftlichen Einrichtungen, Unternehmen, interna­
tionalen Organisationen und aus statistischen Amtern 
und vertreten die gesamte Bandbreite ihrer Disziplin. 

Die deutsche Statistik freut sich darauf, im Jahr 2003 
das weltweite Forum fOr den wissenschaftlichen Aus­
tausch der neuesten Erkenntnisse aus Theorie und Pra­
xis zu bieten. 

Preisindex fur die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Juli 1999 

lndexbezeichnung 1995=100 

FrUheres Bundesgebiet 1) 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 105,3 
davon 

Nahrungsmittel und alkoholfreie 
Getranke 101 ,8 

Alkoholische Getranke, Tabakwaren 105,7 
Bekleidung, Schuhe 101 ,9 
Wohnung. Wasser, Strom, Gas und 

andere BrennstoHe 107,3 
Einrichtungsgegenstande (MObel). 
Apparate, Gerate und AusrOstungen 
fOr den Haushalt sowie deren 
lnstandhaltung 102,4 

Gesundheitspflege 110,0 
Verkehr 108,1 
NachrichtenObermittlung 87,4 
Freizeit, Unterhaltung und Kultur 105,2 
Bildungswesen 116,7 
Beherbergungs- und Gaststatten-

dienstleistungen 107,0 
Andere Waren und Dienstleistungen 104,3 

Veran-
derung zu 
Juli 1998 

in % 

0,7 

-1 ,6 
0,1 
0,3 

1,6 

0,3 
- 2,6 

2,7 
-10.5 

1,0 
5,4 

1,2 
1,7 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 105,2 I 0,6 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit h6herem Einkommen 

Gesamtindex I 105,1 I 0,7 

2-Personen-Rentnerhaushalte 
mit geringem Einkommen 

Gesamtindex I 105,7 I 0,2 

Deutschland 2l 
Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex I 105,4 I 0,6 

1) Gebielssland vor dem 3. I 0 1990. - 2) Gebiel ssland sell d em 3 10. 1990. 
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0 

Zeichenerklarungen und Abkurzungen 

Zahl ungleich Null, Betrag jedoch 
kleiner als die Halite von 1 In der 
letzten ausgewiesenen Stelle 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheim zu halten 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

0 Durchschnitt 

p vorlaufig 

berichtigt 

s geschatzt 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im Allgemeinen anstelle einer austohrlichen 
Beschreibung wie . von 50 bis unter 1 00" die Kurzform .,50- 1 00" verwendet. 

Differenzen in den Summen sind durch Runden der Zahlen bedingt. 
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